
MASOWE ROZSTRZELIWANIA 
SZPIEGÓW 

SZANGHAJ, 3.9. Praf---n chińska prze 
pełniona jest wiadomościami o maso- 
wych aresztowaniach szpiegów japoń- 
skich, głównie Chińczyków, których 
razstrzeliwuje się  zazwyczaj bez sądu. 
Największa masakra odbyła sig w m. 
Lrdian, gdzie wojska chińskie rozstrze- 
lały 150 mieszkańców, oskarżanych o 
sygnalLzowanie lotnikom japońskim ru- 
chów wojsk chińskich. 

SZEROKIE UPRAWNIENIA 
ADMIRAŁA YARNELLA 

WASZYNGTON, 3.9. Sekretarz sta- 
nu Hull oświadczył  prasie, że admirał  
Yarnell, dowódca eskadry azjatyckiej, 
otrzymał  instrukcje, w Myśl których 

ma przedsięwziąć  wszelkie środki, jakie 
wina za konieczne dla cchrony mienia 
i żyda obywateli Stanów Zjednoczo- 
nych w Szanghaju. 

STAN ZDROWIA AMBASADORA 
BRYTYJSKIEGO 

SZANGHAJ, 3.9. Stan zdrowia am- 
basadora brytyjskiego Hugessena wy- 
kazuje systematyczną  poprawę. Leka- 
rze. oświadczyli, że rana postrzałowa 
już  się  zabliźnia. 

NALOT NA JAPONIĘ  
LONDYN, 3.9. .Nadeszly tu niepo- 

twierdzone jeszcze wiadomeści z Szang- 
haju, że lotnicy chińscy dokonali dziś  
nalotu na Japonię, bombardując miasta 

Według tych wiadomość, dwa mia- 
:-.ta zostały zniszczone. 
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Gijon poddaje się  powstańcom 
7 statków brytyjskich uwięzionych 

S4L.4.4MANK.A, 3.9. Radio r.~.1 donosi, 	Na fror.cie Pozoblanco nieprayjaciel atako- 
wal nasze stanowiska pod Siei: a te Jonera, te weóbaz wisciomoki  

sWadYkal±śc: zamierzają  oddać  Miasto cni 
ak-xin po'4-stahczym, przekonani, że v;;.:eki 
opór ,es niemoZliwy, 

W'.adoznoać  t.8, potwierdza się  rówraeż 	z 
innych trade?. 

WALKI NA ULICACH BELCHIT,:: 
WAY...E.JA, 3.9. Ministerstwo obrony na- 

rodowej *komunikuje: W Aragor.ii odparli?my 
ccc-te:me natarcie pow s Lafia5w na Medi 27 3. 

dnia zrzuciło na pozycje radowe około 30 ton 
bomb. 

Wedle zeznań  jeńców, naczelne dowództwo 
wojsk rządowych na froncie aragoitakita znaj, 
duje się  w rękach generała sowieckiego Kie. 
bera. 

okolo 60 armat, których huk od. n"-au  do cza- 
su zagłuszają  gwałtowne detonacje potężnych 
bomb lotniczych. 

Lotnictwo powstańcze, któreznu lotnictw') 
rządowe nie ciorównywa, odegrało także. V. 

piątek wielką  rolę  i już  w ciągu przedpołu- 

trausr-ając nas do wycofa.nia się, lecz po na- 
dejściu posiłków pozycje utracone odzyska.12- 
my i zdobyliśmy pierwsze dwie linie okopów 
aieprzyjazielskich. 

Oddziały nasze zsf,ęły arenę  
Belchite, walka **oczy sig n.a ulicach naia3ta. 

Na odcieniku ?teb:a de Albortor. stanowiska 
sihie :ag-rożone przez nasz: powst-ińców Są  

cśidt aty. Podczas wal'ŻC powietrznej, stoczc- 
hej s &O samolotami powstańczymi, lotnictw) 
nassza strącilo 4 samoloty nieprzyjaz:e'.;k..-'e 
uszkod ło 5. Straty naszych eskadr 	-no 8 

3 samoloty. 
N. froncie południowym powstańcy opu.ścil 

Cortigo de Malag:sande i okopali 	na okolicz 
nyell wzgórzach. 

i seminzaĄnn w 

Zaostrzona sytuacja 
na Morzu Sródziemnym 

BLOKADA PORTU 

SALA3IANK.'A, 3.9. Radio Esp  na  komuni- 
kuje, że okręty powsaańcze, wspomagane przez 
samoloty, blokują  calkowide port Gijon. 

7 statków brytyjskich, które miał y etaa..kuo- 
wać  z Gijon pazę  tysięcy kobiet i dzieci hisz- 
pańskich, nie mogą  wyjść  z portu, gdyż  pow- 
s.aańc,y wytyczyli Linię  blokady bardzo ści śle. 
W blokadzie bierze udział  krążownik „Ałm:- 
air.te Cervera"oraz trzy inne okręty. 

MORDERCZE WALKI W ARAGONIT 

SARAGOSSA, 3.9. Walki na froncie ara- 
guńskim trwają  w dalszym ciągu z nie iwyklą  
inł ensywnością  i przybrały rozmiary potęż - 
nego starcia się  dwóch wrogów. 

Po obu stronach zaciągnięto na pozycje L° 

LONDYN, 3.9. Powzięte na pos.icalzer.iu ra- 
dy ministrów w czwartek postanowienie wzmoz 
nenia angielskich sił  zbrojnych na Morzu 
śródziemnym, celem ochrony brytyjskiej że- 
glugi handlowej, zostało przyjęte z -adowola- 
niEmi przez angielską  prasę  poranną. Dzien- 
niki wspominają  o tym, że na Morze śród- 
.-_ernne mają  być  wysłane nowe kontrtorpe- 
dowce, w ilości S do 9. Równocześnie prasa 
donosi, że dowódcy wszystkch angolskich o- 
krętów otrzymali nakaz: 

1) we wszystkch okolicznościach odpierać  

Szanghaj zasypany pociskami 
Masowe rozstrzeliwanie szpiegów w Chinach 

napady ewentualnie przez kontratak; 
2) natychmiast po ewentualnym napadzie 

wszcząć  poszukiwania za napastnikiem. 
KOPENHAGA, 3.9. Raid duński założył  w 

Sala.mance protest przeciwko bombardowaniu 
duńskiego statku „Edith". Poza. tym rząd duń- 
ski zamierza, jak słychać, poruszyć  w londyfa 
skim komitacie nieinterwencji kwestię  bomoar 
dowanis, oraz torpedowania statków handlo- 
wych na Morzu śródziemnym i zażądać  sku- 
tecznych środków obronnych. 
SENSACYJNE UPROWADZENIE OKRĘTU, 

BONE (Algier), 3.9. W porde tutejszym od 
10 dni stal Iti-szpańsk statek rządowy ,,Ma- 
renegro", który wiózł  z Odesy ładunek, skła- 
dający się  z czołgów i samolotów. \Arczor.:.j ka- 
pitan statku, koraystzjąc z nieobecności polo- 
wy załogi, powrócił  na pokład z czaścią  zało- 
gi sympatyzująca z powstańcami i nim zda- 
lano się  zorientować, podniósł  kotwic.a 	od: 
szedł  w kierunku Sardynii. 3ZA..'%1 	3.9. Pormąizy wojen- 

tym.: o'raętazni japońskimi a bateris.mi 
chińskimi iss: Putuno 7-ry-wizal sig gwał- 
towny p:jedynek artyleryjski. Dwa po- 
c~ chińskie trafiły w konsulat japoń  
elki, zaś  ki...kanaście pocisków padło" w 
dtekticy Czang-Pu. Caly cbszar Putung 
znaj:itije się  pod ogniem artylerii ja- 
po:tisk:ej . 

O godz. 11 nasienie ognia artyleryj- 
skiego okrętów japońskich wzmogło się  
Japończycy ‹:, -.1.-i,a.dczają, że og-niem tym 
chcą  zniszczyć  gniazda karabinów ma- 
szyrywych i stanowiska partyzantów, 
kłóczy atakowali okręt •admiralsiki „I- 
dizio.uno" i konsulat japoński 

SZANGHAJ, 3.9. Baterie japońskie 
otwarty ogień  z dzial 3-calowych pnie- 

zabudowan:orn zajętym przez woj- 
ska ch:iLs.;.- r.i e pa drugiej strcnie rzeki 
Whaarpo i pod celom ognia artyleryj- 
skiego poczęto wysadzać  na ląd nowe 
transporty wojskowe. Artyle.oria chiń- 
ska, sItierowataiiriefi na ransporty wc 

wyrządzając w Ezeregach jaPOfie 
*ich 91brzyrnie zamdeszamie. 

Wedle zeznań  naocznych świadków, 
lwa pociski artyleryjskie trafiy w bu- 
(tlnie 'Ponsulatu japtego, oraz dwu 
połi-  :łÓw konsularnyNch i pewnego 
da ;i„ifsana japoństev, on.z jednegri 
Z" Stów. Konsulat ~tal ginie uszko- 
11~7. Kilka ~5.9" chińskich trafilo 
w pokład fltvrprirtowca japolialdegeo. 
Pzeisloi artylerii chińskiej padały gę- 
sto w wad. w O:42u pancernika „Idzu 
mcin i itittsfell,  statków japońskich 

04 poattar artyleri.: Japońskiej ary- 
WSM Putung wyżar. noną  także 
chiństas ~Id, znajdujące tlą  przed 
Pvtungi 

Współpraca Francji i Anglii 
na wypadek wojny 

skit siły nie są  jeszcze dostatecznie przygo- 
towane i nie wydaje się, by przed upł ywem 
dwóch lat można było oczekiwać  wydatniej- 
szej pomocy ze strony angielskiej armii lądo- 
wej. Natomiast już  w chwili obecnej marynar- 
ka angielska mogłaby rozwinąć  na morzu skii• 
teczmi akcję  i dlatego musia łaby ona wziąć  na 
siebie główny ciężar ochrony dróg morskich. 

Obecnie w rwiazku z sytuacją  na Dalekim 
Wschodzie Anglicy zaczynaja odczuwać  daże 
zaniepokojenie, w wyniku którego należa łoby 
(ł akomić  pewnych przesunięć  floty I w związ- 
ku z tym nasuwa się  koniecznnść  omówienia 
Łych problemów z Francja. Inicjatywa łych 
eciamów miała podobno wyjść  z kół  angielskich 
a miąnowide od szefa sztabu generalnego, tir 
Cyryla Devereila. 

PARYŻ, 3.9. W aferach politycznych i w oj- 
ęaowych przywiązują  duże znaczenie dn po- 
drr;ży szefa francuskiego sztabu głównego 
gen. Gamelin do Anglii, gdzie ma on odbyć  
zereg 7atnych knnferencyj z prznistawirh- 

, 	. aIt) angielskiego 7,tabi.2 generalnego. 
W Parytu panuje przeświadczenie, iż  kon- 

ferencje te dotyczyć  1).:dą  nie tylko spraw tu- 
rrYpejsildch, ale także i bieżących Alctualnych 
zigadniefl, związanych z sytuacją  międzarna- 
racifraii, a. mianowicie z kwefili!' śródziemno- 
morską  I konfliktem na Dalekim N.,nrnadsle. 

W związku z tym w kolach tycn - 
ja, że w razie, gdyby Francja I Anglia w 

obecr4ej wstały zawikł ane w jakiż  zbroj- 
ny konflikt, na Francje spadłby prawie cał - 
kowicie clętts,r wojny liądnewri, gdyż  angle.'• 

Pożar na kontrtorpedowcu 
francuskim 

Delegacja polaka 
SA P0031ZDZENIU LIGI NARODÓW. 

W'ARI4ZAWA. 9 (tel wł) W przy- 
setyrr, 41~.1 MA gig da r>inexty 
IMSja y kirka na sesję  zgrnrnadterria TA- 

Narniii9w. ONsłegacji przewodniczyć  
'iderPe4. rnitr~ost sytu ~mych 
p .114taf 840ek. Nalto 4.51.4~1 RtpU- 
taj gs: eic Knrnarninikl, stary delsgat 
rnitski s (;...noir:*, ("r. Ros* ~Yrs- 
tktort starn YrSontwis przemysku i 
har" ir. igth Markeir&fifiki, polo* 
nowej cv 80~1. 

LONDYN, 8.9. — Z Tulonu nadeszły na skład arnunacji ortyl:mln okrętowej. 
witinmoki, ft na francuskim Icontrtir#r- Władze zarwlziły energio/me śledztwo 
pedoweu „Intrepie" wybuchł  rożny celem wykrycia przyczyn potani.. Nie 
potna‚  w bunkrach węglowych. 	jeat wykluczone, iż  nUrc milę  tu dn, czynie- 

iktfitynarty"p mu 	rwe statki po- nia z aktem s a bo taimy ym bowiem „ I n - 
farni cze zdołały potni/. ugosiĆ. Przez pe- trepide" wypłynąć  miał  wblAnk na w()" 
wien nkren czasu istniało powattne 	blvipatiskie, aby objąć  słuł.,by palm- 
be!mieczefistonc4 *e ogień  przerzuci ale I krwi_ 

Angielska pożyczka 
ELEKTRYFIKACYJNA 

WARSZAWA, 3.9. (tel. wł.) W Lona 
dynie prcwadzone były rozmowy o e- 
wentualnym udziale kapitału angiel- 
skiego w realizowaniu polskiego planu 
elektryfikacyjnego. 

We3.1tig projektu Polska uzyskałaby 
kilka milionów funtów sterlingów kre- 
dytu, częściowo gotówkowego, częścio- 
wo zaś  towarowego. Kredyt ten byłby 
przeznaczony na dalszą. elektryfikację  
okręgu warszawskiego, na zelektryfiko- 
wanie Podkarpacia oraz na budowę  linii 
wysokiego napięcia z Moście do War. 
s.za,wy. 

Naczelny skaut fiński 
W POLSCE 

WARSZAWA, 3.9. (tel. wł.) Do War 
siwy przybył  szef fińskiej organizacji 
sportowej inż. kapitan Lauri Ouslas 
rta, w celu zapoznania się  z cał :ksztal- 
tem pracy harcerskiej w Polsce. Naczel 
ny skaut fiński po przeprowadzeniu ro- 
zmów z władzami harcerskimi w War- 
szawie i Katowicach, zwiedzi harcerskr; 
w.:_trodek instruktorski w Górkach Wiei,  
kich oraz schronisko w Głodówce. 

Katastrofa 
POD CZORTKOWEM 

CAZORTKÓW, 8.9. (tel. wł.) Wczora. 
wieczorom rozbiło się  10 wagonów kole- 
jowych na liwi między stacją  Biało- 
cZOTtkOWAtą  a OZ:Ortki:(Welli. 

Wagony odczepiły się  z niezmanych 
dotychczas prZyczyn, Od pociągu 
stacji Białoczortkowskiej potocizyly 
sig szybko po zlekka pochylonym borze 
W stronę  Czortikowa. W pewnym mo- 
mencie nabrały tak \Wielkiego =pędu, 
że wytkoledly się  i StOetzyły w dół  po na- 
sypie. 

Brziewoel y tel efonticzne, 	hi °gnilce 
wzdłuż  nasypu zostały zerwane. TOT— 

uszkodirony — spowodował  ra- 
hamowanie ruchu na linki na 1<illoa go- 
(1'hi n. Wszystic ic wagony dosze.7,ę  I nie 
?druzgotano. Na sszczękke, ani w wn• 
.(,;(•lin.sli :811: na nasypie ai.e byk) ludzat  
ta ta ofiar nie ma, 
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is,,. Obrońcy zamiast bronić  oskarżają  
44.ów. Wożniakowski skazany na 300 zł. grzywny 

Wolnialtowskiego, że jeżeli będzie po- 
ruszał  faktu nie związane z rozprawą, 

to odbierez mu glos. 
Po przerwie mec. Wcżniakowsk-i wyja..Qnia, 

iż  sądzi', że po wczorajszym przemówieniu 
prokuratora żelerisk-iego oeoba Paryiewicza 
nie jest nietykalna. Moc. W. podnosi znowu 
pytanie: „Czy Izydor wiedział?" — Otóż  tu 
zapytania obrońcy odbiegają  od wniosków 
prokuratora i poprzedniego obrońca% Podnosi 
fakt, że Parylewiczwa sprawę  Orzeohowskiego 
przed referentem personalnym Min. sprawie- 
dliwości Chochliftskim poruszyba wobec swe- 
go meta. 

Przewodniczący znów zwraca uwagę  
mec. Wolnialcmvskiemn, te nie ma o- 
skarżać  Parylewicza, lecz bronić  swych 
mandatów. Mec. Wolniakowski odwołuje 
się  do sądu. Sąd po naradzie naklada 
na mec. Woźniakowskiego grzywnę  300 
złotych i zarządza przerwę  do dnia 

jutrzejszego. 

w proch zwalony, uznany za niegodnego na- 
vi.o: stanowiska woźnego sądowego. 

W Parylewiaowej oprócz zakłamania i fal- 
h-tnhila ślepa wiara we wlaasną  bezkir- 

n.,..:ć , we  -,\- 12.sne wpływy, które pozwalały ;ej 
na wszystko. Pan prokurator chce opierać  s:ę  
na ze.znaniach Parylewiczowej. 

Przecież  ona nie była nawet w stanie 
odróżnić  prawdy od nieprawdy. 

Jeżeli chodzi o pana Parylewicza, to byty 
maki, zwracające uwagę  na jego brak war- 
tości 

przypominam, jak w r. 1933 poseł  żu- 
ławski wobec ministrów publicznie go 

piętnował  i żadni jego usunięcia, 
przypociara, jak ns tej sali, na znak pro. 
testu przeciw leniu krzywdzicielowi sprawie- 
dliwości'c,wek miłował  popełnić  asztaobój- 
sowo. 

Przewodniczący, który już  dwukrotnie 
"wracał  uwagę  obrońcy Woźniakovoskieo 
mu, zarządza przerwę  i upomina mec. 

iinajoinzotai 

,t~tÓW 3S twa. wt) Data rospcientjli 
tc*',icy. Pierwszy przemawiał  

.iwe zaczął  mec. Arnold od a- 
revre.Na ni•Ngo procesu pr zechodz. 

Criae407 manntkey Nvi.tg ~onych. WiticszO Ć  
jeac np- "i: Aptivahe defraudacji w Zw, ob. 

i w &tale Sąsionj nie dotyczy 
Feb Z ognamnydi 2kt zebranych w 

za3ed-w4e kilkaseł  ark-1152,5w 
Fleischercovej i tow. 

Z Parylewiczową  odbiła się  orze- 
norostkOni „intricznie na losie Hindy Ftei- 

Fr::38axSyłaatnbe:zatwrgówz 
kakick„stni kaznym. Znajomaak I Parylewicoo- 

Maponawala jej. Moment zysku jest dc- 
wiaketr. 1kt:irg-m, dałacza się  z bis- 

Fan CZAS. 
d~syth 'NTWOdath poieanazaje ołoończt z 

pmt tsdetkiem na. temat szczeroa:ci zeznań  
.Paro ~cisawej' i F! &eche:nowej . Ocz yovi kie 

os: a.aant . te raczej tualetko dać  wiarę  Pled- 
• • •••• 	- 

\ • 

4111LagIlLellaaolLaaaalaSslEta 
• ,:••• . 	ciii wyt,:es.:: er:. a aktu o- 

:- 5 -• -,waric saturnie tezę  związ- 
Ale dabairicalić  askarze- 

wIlf/r"CfniEllrav 

tanatrao SZKOLNE PRZYBORY 
MATERIALY PIŚMIENNE 

ORAZ 

w bezprzykładny wprosł  sposób, odbyta sk 
na 	terenie Czy ch osicywar j i, gdzie znalazła 
poparcie i ochronę . 
Depeszę  tę  „Kurko Pcranny" opatrzył  na- 

stępującym komentarzem: 
„Mamy tu dsz czynienia z nowym paszkwilem 

na Polakę. Ta okoliczno;C, Że ohydna inapai.ć  
polna zmyślonych kbunstw zorganzowana 
stała przci: Ligę  Obrrtny Praw Czt-wiek;„ i,:•• y. 

starczy, aby 1.,.- edzieć., kto stoi za tym rtiwysto 
wybrykiem tajnych kół  inięizynarodi,wyelt, 
powstających pod komendą  wrogich P.-.1<ie. att. 

Nar,viska, podpisane pod „uchwałą", nikomu 
nic nie mówią. Są  nieznane i bez znaczenia. 

Jeat ocz yo:ste, że chodzik tylko o rittc;itie 
w stronę  Polski nowych kaluztmij i oszczerstw. 
Podpisani uczestnicy jakiegoś  zjazdu 14Cgi O- 
brony Praw Człowieka w Kaflowych Vat•;sr-h 
mają  jednak czelność  nazywania siebie 

Polski", kiedy w rzecz ywist.o.iici ma- 

my tu dos  czynienia z agentami czynników jak 
najbardziej wrogich naszemu państwu. 

Wobec kalumnij, które są  stokem bez.przy- 
kladnych kłamstw, zachowujemy oczywiście u- 
miar i spo j, ponieważ  narodu naszego nie 
może osią  ąć  tak podła metoda walid. 

Niemniej zapamiętamy sobie inicjatorów te- 
go oszczerstwa. 

Zapamiętamy sobie również, że osz.cezer:taon 
ł .-› znalazł o gościnę  w Karlovych Varach. Jest 
to wymowny przyczynek do historii stoslnkii 
Czechosłowacji wobec naszego państwa. Przy- 
cz:nek rz-ucający smutne .4-n.-iatto na pot-la 
moralną  Czechosłowacji w stc.strakach nt'.r.- 
cizynarOclowych". 
	  iffiebob~•~•~•~11 
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DRUKI WSZELKIEGO RODZAJU 
PO CENACH PRZYSTĘPNYCH 

POLECA 
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SOSNOWIEC 
ul. Piłsudskiego 8, telefon Nr. 62-984. 

elurservarreriC 

Napaść  na Polskę  
Ligi Obrony Praw Człowieka 

-broy — nie wyczerpuje 
zrzestepczego z art. 165. O- 

tricki 	,:majwytej tafta/ W porozu- 
Sardu 1e nie w serigailm. 

Pirzech.~ d ~by Izydara Fleischera — 
obrońca stara tdę  uzasadnić  asoój punkt widza- 
zda, te Izydor ak nie wiedział. Wina Estery 
Finberowej wyczerpuje sią  w staraniach o 
koncesję  dla jej szwagra, fotowi-21a ulicznego. 

~wie Sędziowie! 	zakończył  swe  
astent~ie raee. Arnold — jedynie 
Pean winno Wami kierował  przy wy- 
dn:grantu wyroku w tej sprawie. Nie do- 
magam S by ławie osluziottych 

MIchatowski, Orzedtowakt I Kutatarski 
S pmsportainam, Ż. dwaj ostatni dotychczas 
persostają  na swych stanowiskach — ale do- 

ą, by wzięto w palni pod uwagę  fakt, 
te lir kodeiS. polaidta rde ma ortylculo prze- 
widtrjaciego sankcje karne ta czyny osikarto- 
net Pakt, te stii.tzts;deni 

~mego zbiegu okollesnolci flinta 
Fielsebartma takla pierwsze miejsce 
na borta oskarżonych nie może clecydo• 

wal o rozzeriaraeb jej winy. 
Wyrak ai* ~dm być  wapaW..ahr w swej sa- 
~i, ale odpowiadać  wymogom bezstronne- 
go wymian teprzreied/iottsci. 

Pr.zen~elide mee. Arata trwało cztery i 
p5 godzirty. 

Mw dragi s kole/ przomaawia 
WOŹNIAKOWSKI 

« darz rozprawy niniejszej powoi-Ka/ani 
tti *sracz r-a 4afrela<5~e. 

gmyby kierowano aie doftwiadezeniern 
przy walnej-i Parylewicza na prezesa 
Bądsz apelacyjnego, nie byłoby zbryzga- 

nego Motem sądu, 
ttn boby tej rozprawy. Cztij<, wzrusaenia, ża 

;crzyanlzi•-ieI nrd, aro ap ono p_ 
<ww( 	:eżyt elziś 	choć  go M nie ma — 

„Kurier Pora.any" otrzyrnał  następującą  de- 
peszę  z Czechosłowacji: 

KARLOVY VARY, 2.9. (teł. vit.) Z ini- 
cjatywy członków Ligi Obrony Praw Czło- 
wieka odbyło się  tu zebranie różnych bliżej 
zresztą  nieznanych osobistości, które uchwa- 
liły i ogłosiły uchwałę, mającą  wszelkie ce- 
chy prowokacji wobec Polski. 

Uchwała oburza się  i wyraża pneraie- 
nie(?) z powodu rzekomych stałych prze- 
ś ladnwań  żydów, pogromów fizycznych i 
moralnych gwałtów. Uchwała wspomina o 
jakichś  ostatnich pogromach, dziesiąt- 

kach(?) rannych, wykłuwaniu oczu scyzory- 
kami, wieszaniu bezbronnych Żydów. Jako 
przyjaciele(?) Polski autorzy tych bredni 
apelują, aby położono kres wypadkom. 

Pod uchwałą  podpisani są  nieznani bliżej 
ludzie, jak prof. Dalor z Paryża, dr Degrasse 
Martin z New Yorlcu, prof. Fasci z Zurichu, 
adw. Andersen z Londynu, pastor Palazzi z 
Kairu dr Mario Luzatti z Milano, dr Porto 
z Rio de Janeiro, dr Madiaga z Buenos 
Aires i Prudhome Akhbe z Paryża. 

Zwraca uwagę  fakt, że impreza Ligi O- 
brony Praw Człowieka, zohydzająca Polskę  

W ,,Aw-angardzie", miesięcznik-u 
mledych narodowców znajduje się  sprink ,- ząiy. 
nie z zamknięcia prac pierwszego pól-u:ci:iKH 
bu • 11 -Listopada w Warszawie. Czytamy 
tym sprawozdaniu: 

„Z racji zamknięcia pierwszegn pólrona 
prac Klubu 11 Listopada w Warcza.%le od • 

było się  dnia 17 czerwca rb. uroczyste ze- 
branie, któremu przewodniczył  senator p 
Kamo Siedlewski. Sprawozdanie ideowe 
złożył  prezes KI"; dr Alfred Wielk•-ipol4; 
Po czym dane natury organizacyjnej pii d- 
stawił  wiceprezes prokur. L Kożuchrao•hi. 
W dalszym ciągu imieniem środowiska wiol. 
Isopolskiego, składając jego deklaracji: ideo. 
wą, przemawiał  prof. Z. Wojciechwa4i 
Poznania, oraz jako przedstawiciel 
ży. pomorskiej p. 13. Kula. Uroczyste zebra- 
nie odbylo.się  z udziałem marszałka śmigłe- 
go Rydza, który swoim przemówieniem Zam- 
knął  część  oficjalną  zebrania, mającego cha- 
rakter wewnętrzny. W świetlicy toast na 
cześć  marszałka wzniósł  min. Grabowski. 
. Obok centrali warszawskiej czynne obec- 
nie są  też  oddziały w Lublinie i w Poznaniu. 
Ten óstatni oddział  zebranie konstytuujace 
odbyt dnia 2 lipca. Prezesem oddział u wy. 
brany .zostal prof. Z. Wojciechowski". 

W walce o wodę  
- 15 ZABITYCH, 57 RANNYCH 

PARYŻ, 3.9. W marokańskiej miej- 
scowości Mekn.es, nawiedzonej prz.2.7, 
klęskę  posuchy wynikły krwawe starcia 
między policją  i żandarmerią  i tubylca- 
mi na tle wydzielania wody. 
c W starciu zginęło 15 krajowcćvw i 37 

‚zostało rannych. Po strcnie policji 
żandarmerii jest 20 rannych. 

L WOL F 141, Na mnie dzwoni -się  dwa razy, 
proszę  parna. 

Kapitan Baz-ker nie znalazł  odpowie- 
dzi. Zdjął  czapkę, spojrzał  na nią  bez- 
radnie i, gdy odwrócił  głowę, dziewczy- 
ny już  nie było. Znikła w bramie. 

W pogoni za ojcem 
POWIEŚĆ  WSPÓŁCZESNA 

Auitarynztna adaptaola Eugleśniusza Bałuckiego 
• 

de•••••••~1 

V 	!Ser> 	C>j11, 7n. yła 	i 
-,, 41S rzezy, któretrti obdarzył  
tatła świlig> i *Wikt yt* 

Kapitan Barker wsiadł  do windy i 
pojechał  •na górę. Pierwszy raz obej- 
rzał  dwa inne pokoje, które wynajął  w 
dzień  przyjazdu. Nr. 236 był  tn salcnik 
i łączył  się  jedynie z jego pokojem, 23 

dwuosobowy pokój --- łączyi się  z 
Nr. 239; drzwi byly zaniknięte i klucz 
sterczał  w zamku z tej striny. Poszedł  
30 siebie. 

Widocznie doktór Tumor zarnies 7  k ai 
pod 235, albo pod 239. Kapitan Bal-1;er 
usiadł  i pokiwał  głową, jakby jEszcze 
nie mógł  sobie wyraźnie uzmysl 
C ał  ej sprawy. Myśl, że rodzony brat 
prześladuje go, używając do łegN celu 
lckaimz-psych jat.ry — wytlała mu s:ę  
potworną. ,Tak dł ugo śledzi go Turacy? 
jakie 'są  zamiary brata? Czy chce 
internować, 'czy unicsirm:Wiwić  w jak 
inny sposób? Gdyby mial picni:3;17.c. 
mógłby wejść  w porozumienie z ki,c3;to. 
rem rpm-rmnim, p łprusi.i1 kupić  Rki  iH 
cel poiann lei was 

Kapitan Parket' mini wraicfnłr, 
jr y ic:• -• nvi• i ł y żrlame ohni;-71:, ;A: 	..:t• 

• 

,r,ojechać  kiedyś  do 
— Redzie deszcz 

Zdaje się, że nie, panno Henryko. 
Mgła przerzedzała się  zwana i,,gdy 

niinęli Nowy Dwór, całkiem znikła. Nie 
bo było pokryte nisko biegnącemi, 
str74pionern i chrxim rami . K api tan Bar- 
ker wird na!ral->ać  il.rac(.:ny czas i z 
podl:wo godną  zręcznr ścią, prowadził  

:s r (( 11APO -wybił:: t. ej, 	rozijeżdżonej 
VA'oar<lytiska spoginda ł a 

na. -f,yl-,k4rpściornierz. Łatwo 
I 1 • /, y 	(. 	 i t. rIC) karkOlrirn nr j .jazdy. 

jii- ze2f.a j"  I..oć  straaiona. Mądrość  
(• 	 i nnrcru, jni< 

( 1 , 

cjshają 	coraz, mocniej. (dc . iii 
'ością, w to znamy nie mieć  pibuigid.z) 
i wisieć  w ponViottrall. 

Jan Hałas stad przed hr,telem z nie- 
pokojem mzglarlfal Się  na wszystkie 
strony. Jego twarz wypogodziła się  
dopiero wtedy, gdy ujrzał  zbliżający się  
samochód. W chwilę  później, według 
własnego przekonania, zmienił  wyraz 
twarzy na ob-ijętny, może troszeczkę  
obrażony, gdy t.ymczasem cała jego 
kwadratowa postać  promieniała rado- 
ścig. Poliniósł  do beretu rozwai-l.: di01-1 
i otwerzyl drzwiczki. 

— Czoł em, panie kapitanie. Nic się  
nie stał o? 

Dzień  dobry, John. Wszystko w 
porn?il k . Zapf ml n i ;dem zadepesz ew ać, 

że dopirro 	wrón:, '%\v  inwz stairy. 

- Nii nie 	panie kapitanie. 
.fr.diut ni Ę  rirl,ana noc wird 	cfla 

Jawi !Hz!: !: r c 11,( /411att•tyl*. 

Zabir.11, kti:z do garażu, a potem 
priyjil;; .In 	0111k 

--- Tak jest, Danie 10,0411014. 

mśpi~e, vnkko 
się  z gilową, 

'sriZT)ZIAL XV. 

, 

' 

crd o t. 	1,1 	, ola I 	a• na. iżlirtilelrioj, 

Foitioj. ! 	I 	( • • i 

ą  • i a nie l< p ii oni e. 
rh (17:<,+',v,i4.. , 

4  • r 'rr Prs-  \ , nrvioi? .nr 	: i t, , 	p:, ri r; 

hzzoba worroj 'CIL A f .'E'ttri i i, n oła 	<Ww i ario. 
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„Studiujcie w KOMUNISTYCZNA PIECZENI ',Przez wasze studia 

NA CHŁOPSKIM OGNIU 
wpiywu w państwie i narodzie 
wszystkim, którzy go ch% skusić  
do roli forpoczty w pochodzie ży- 
wiołów wywrotowych, odpowiada 

:,tanowczym: nie! 
K. W. 

.•1.grle;.C• ter,11-1 ITI :: ( st u 	e 	. 
niemieck:;.ć le 	T; t- 
ezy się  oficjalny keeee. 
(aa;F:cs -s(2 - ny w v-,--.- 
•vzr"..,-.'„ oco. 	:oo : ::.... 

ten 1-y-  t:,  b• 	rii-, •,,, • 
de.: ł  ?...". vi. , 	; 'j:,  I :, •:.• x,.,  :, 

I

Gdańsko., :o•eteir,:) 
dzielone p() t ...-../.4._ ' e: 

J uż  w najbliższych nia 
zostanie otwarty w 13dzin.J. 
przy ul. Ma łachowskiego 13 

Salon radiowy „Ph:li,-)s 
Nie kupujcie aparatów ra_iiowy%•:n 

zanim nie uslyszy. ie  nowe', super 
aparatów „Philips-Radio. 
Rewelacyine nowości techniczne i ceny 

Wyłaczna sprzedaż  aparatów Philips: 

,• „Silectriclflt adio", Będzin, Małach OWSY 

cji strajkowej — a więc do prowodyrów 
paxtii ludowej — jak i do ich zleceń  
Na zgromadzeniaeh, organizowanych 
przez władze stronnictwa ludowego w 
tych ośrodkach, które przez ludowców 
uważane są  za ich twierdze 	więc np. 
w dębickim. mieleckim, tarnobrze.skim, 
jaslelskim — panuje nastrój coraz bar- 
dziej oporny : niechętny. Chkpi uchy- 
lają  się  od uchwalania podsuwanych 
im rezolucji. Odmawiają  przewodnicze- 
nia na zgroma.izeniach, nie chcąc się  
zulgażować. w robotę  przywódców. 

Bo realizm życiowy chłopa nie godzi 
sig zupełnie z negacją  jako metodą  po- 
lityrzną, z wyłączeniem dorobku jego 
ciężkiej pracy poza eee-vias obrotów go- 
spodarzzych — a tym mniej godzi się  
z poduszczenartti niszczycielskimi i wy- 
wrotowymi. wnoszonymi na wieś  przc ł. 
emisariuszy k.cmunizenu. 

I dlatego też  chłop polski, 
nie wyrzekając się  bynajmniej dą- 
żności do utwierdzenia swego _ 

---91•11•11~1~~1~. 4 

Minister spr. zagr. Estonii 
żazyjeżdża dzisiaj do Polski 

lej Cr11.1t}. 
• • 	 • 

stmejące3 za. 
egodnicz oceo,o rat-.1y 
"Igaloblisre- ili, 'etery zeeee 
w więzieniu. 

Obciąż - ny jest 
f.ińskiego heiniteei 
zastępca 'eeee ieao.e. 

ktery 
fam rząciu geuz.e:-k.o;;.e. 
zas...e.el.el na la.- \%-:€ ericre. 2. 
głośnego procesu 
sie w lipcu br. 

Zdemaskowana 
styczna 

przyg,otownea;a rzekomo z 
przewrót w Gruzji. 

erz ająe io prz y-wr (:)c en i a 
mu. Liezba aresztewanycli je.: 
wys oka. 

;.acu MSZ p. min. Akela. Po obiedzie odbedzie- 
się  raut. 

W niedzielę, w dniu 5 bm., program pobytu 
min. Akela przewiduje szereg wizyt oficjalnrh 
w godzinach przedpołudniowych. 

W tym dniu p. minister spr. zagr. Akel 	- 
;.y wieniec na grobie Nieznanego żolnierzaa 

Po śniadaniu, którym będzie podejmował  p. 
ministra spr. zagr. Estonii wicemin. Szembe:•::  
p. minister Akel uda się  samochodem na zwie- 
-kenia miasta oraz Wilanowa. 

W gcdzinach wieczornych w poselstwie e- 
ł ońskim odbędzie się  obiad. 

W poniedziałek, w dniu 6 bm. p. minister 
sp:. zagr. Estonii będzie przyjęty na audien- 
cji u Pana Prezydenta. Rzeczy-pospolitej. 

Następnie odbedzie się  śniadar.ie na Zamku. 
Tegoż  dnia p. minister spr. zagr. opuści Ni%' 1.- 

3.Z3,Wę, udając 	do Wiednia. 

W sobotę, dnia 4 bm. przybywa do Polski z 
.)ficja.lną  wizytą  mir.ister spraw zaterranicznych 
Estonii p. Akel w towarzystwie swej małżon- 
ki oraz dyrektora departamentu min. spr. za- 
;ranicznych Estonii p. Kassika. 

Na granicy w Tui-mantach z ramienia Mn:. 
'zpr. zagr. Polski sp:tka p. ministra Akela rad- 
ca MSZ p. Kościalkowski, który będzie przy- 
dzielony do osoby p. ministra w ciąg-u całego 
pobytu w Polsce. 

Na dworcu glówny-m w Warszawie p. _mini- 
stra spr. zagr. Ecnii Akela oraz tewarzyszą- 
ce mu osoby powitają: p. minister spr. zagr. 
Beck z maltonką, wiceminister Szembek. 
przedstawiciele władz administracyjnych i sa- 
morraidowych oraz wyżsi urzędnicy MSZ. 

W godzinach wieczornych minister spraw 
zagr. Beck będzie podejmował  cbiadem w pa- 

Samobójstwo szefa sow. Ukrainy 
Akcja terorystyczna w Gruzji 

Prof. :ot 
ZWOLNIONY Z ARESZT! 

W czwartek wieczorem zoste.  
szczony na wolność  z aresztu w 
wie prof. U. J. dr. Stanisław-  K-  - 
setowany przed kiłku dniami w 
zku z Yydarzeniami w Mełop21- 

42 mil. ludnośc-_' 
LICZY FRANCJA 

W dzienniku urzędowym zose.' 
snie ostatnie oficjalne dane, 
ce ludności Francji. W myśl 
myca, Francja liczy obecnie 41.:.1), 
mies.zkańców, w tym 39.453.500 '- 
cuzcie; i 2.453.507 cujizoziernców. 

mi zagranicznymi. 
Następcą  jego został  34-letre funkcjo- 
nariusz partyjny Bendarenko. 

Dzienniki sowieckie rozpisują  się  po- 
nadto szeroki) 

o wykryciu w syfiiisie organizacji 
terorystycznej, rozgałęzionej w ca- 

„Izeriestja" donoszą, że szef republiki 
ukraińskiej Lubczeniko zginął  w dniu 
30 uli. miesiąca śmiercią  samobójczą, 
nie chcąc ponieść  konsekwencji za edra 
dę  interesów sewieckich na Ukrainie. 

Dowiedziono mu zdradę  stanu i u- 
trzymywanie kontaktu z czynnika- 

Mowa Geeringa w Stuttgarcie 
Ostrzeżenie pod adresem żydów 

r,- 

darcze treski Niemców, żyjących za ra 
„zobowiązując i rozkazując cz.lonlei.. 
partii narNlievo-socjalistycznej poza •.:1 
nicami Rzeszy, by współpracowali ve 

podarczo ze swą  ojczyzną". 
Goering wskazał , iż  wvznacza specjaln'r • 
go celu lacrnka, za którege pośreda.. 
wspólpracować  nuj7 T. ojczyzną  jery-. 
Dalej zaleci 1 nr: t>,-enie specjalnej ue -. 
młodzież  niemiecką  zpgranica. 
wskazał, iż  boPcot Żydów 	-- Y -  
lnmal się  i dodał: 

„Przestrzegam, te gdyby 

stal przez Żydów na nowa 
t en bej 
Podif:f 

: 1(  skrtill 

I f O' 7 

W ramach zjazdu organizacji Niemców za- 
granicznych w Stuttgarcie, wygłosił  onegdaj 
przemówienie pre_reier Goering. 

Mowa jego skierowana byki nietylko dc 

Niemców zagranicznych, lecz również  do oby- 
wateli Rzeszy, a szereg ustepów przeznaczony 
I:ył  wyraźnie dla zagranicy. 

Mówca nakreś lił  rozwój zagranicznej i we- 
wnętrznej sytuacji politycznej Rzeszy w okre- 
'.:e lat cystę. atnich, uwypuklając przy tym donic- 
sloM czynów, dokonanych przez partię  narodo- 
wo-socjalistyczną. 

Powstała armia niemiecka i sila politycz- 
na i ugruntowało Me stanowisko moear- 

styrowe Niemiec. 

Yiq motu dziś  bezkarnie napadać  na Rzeszę . 
rir,ering wskazał  naatepnie, ii kanclerz prr,pe-
',wał  iisYlarn pokój, a rtie %wian nie ulaąc. sł  n- 

' ( ńrn Fuohrera. Jeżeli inni pokoju nie chris 

n staniemy gotowi do wojny. Niemcy prag-ną  
a ich rozwój gospodarczy potrzebuje 
nie wnien rh draźni44. prt.wokować . 

inne zgoIa ceh-. preyeewieeały prowo- 
~err.' 	stro""  c.-eea ludowego. gdy rzu- 
cił  na wieś  haśle bojkotu miast i 
vestreymania się  przez dziesięć  dni ol 
wymiany towarowej — a zupelre'e ca 
innego uszniechalo eię  kemuna woy za- 
cegła inicjatywę  partii ludowe] 
,slwać  dla w-łas-nych celów. ( ;t-1Y b0- 
wiem przywódcy ludowców .ovalecteee-a- 
,. 
2-  Swą  akcję, jaki? etap w sw, walce o 
wpływy pkelityczne, o rozgry C z reż:- 
meni. a ewiad - rnie i celew--) e Jużywali 
włościaństwo, wskazując mu bojkot i 
strajk ekonomiczny jako metodę  walki 
pokity-c=ej — to kernue.'-e poprostu 
ee-  innego nie cle-dzilo, jak tylke 

a zanarchizowanie itoeju, u pogłę - 
bienie zamętu, o wywrotową  robo- 
tę  jako cel sam w sobie, jako po-- 
eiew zia, z keirezo dopiero wyro;sc 
:eozł y;ey.  ziarna komunistycznej 

doktryny. 
:Joie:es Paro:a K:mu:listy-cena potrak- 

~a1a akcję, zleconą  stronnictwu ludo- 
wemu „Strukcją  z zewnątrz" — a wie 
my przecież  dobrze, kto z zewnątrz 
sprawuje opiekę  nad poczynaniami lu- 
dowców — jako pole uprawne, które lu- 
dowcy oraja, a na którym siejbę, żni- 
wa i omłot przeprowadzają... komuniści. 

I dlatego też  na terenie. objętym 
strajkiem, rozrzucone zoetaly przez 
czym prędzej pościąganych agitatorów 
komnrestycznych cale „serie" ):dezw i 
ulotek. „Robota-  ta nie ograniczała .sig 
do samego terenu strajkowego. Istne 
chmary „bibuły " komunistycznej pc,- 
kry-ły również  terytoria sąsiednie. 

Starane się  dotrzeć  do środowisk 
fabrycznych, do peryferii miast i 
miasteczek, do osiedli robotniczych 

W „literaturze" tej znajdowały sig 
że przykładowo zabeytujinly -- takie 
hasła i wezwania: 

— „W Malcpolsce peAły już  trupy 
chłopskie. Walka chlopów nie meże po- 
zostać  odosobniona. Chlap: oczekują  po- 
mocy od swych braci robotników. 

— „Niech żyje strajk w mieście i na 
wsi. N'exh żyje selusz robotniczc-chłop- 
skie.  

— „Robotnicy! W całej Polsce wy- 
budek strajk chłopski. Organizujcie 
strajk: seilda.rr.ości z walczącymi chło- 
pat. Niech żyje rzał  robotników i 

Tak byty ułożone odezwy i ulotki, w 
tym einie przemawiano do polskiego 
eoju.ez..n i ka jak... komuna. 

Oc-zywiście ta nahalność, z jaką  agi- 
tacja kcentm:Słyczna starała się  wep- 
chnąć  w akcję, rezpętaną  przez stron- 
714t,"710 .:t.:(10We — mus:ala na, włokiań- 
etwe polskie podziałać  nie tylko otrzeź- 
-eimająco, ale i jako bardzo poważne o- 

Ogół  wloAciatiski zrohaertiał , 
ze znalazł 	na pechyłości, u której 
rs cza: Się  r&sreaFiza.cja postulatx..y 

e-elitycznych, a chans i anarchia, że 

etaje się  nie instrumentem walki 
o pewne cele polityczne, a nartę- 
dz!~ w ręku elementów wywroto- 
wych. dla których nie interes pań - 
etwa jest miarodajny, a właśnie 
zzkeekonie państwu, jego rozkład 

i jego slaboAe. 

PZ rzaz bardziej ',oryły ,:ny 
zarówno do „inicjatorów" 

	 anniemena 

ak- 

50 łys. dziewcząt 
NA DALEKI WSCHÓD 

«tek done re-aea scswiecka, władze 
poottantry:. - -; 	y/41.R4 na Daleki Wschrreł  
54 łysi młodych dziewcuit, jakoby dla 
rety t łynn.I.  kraju. Istotna pleyezym.,, 

;zatrwksorrts. byt brak kobiet na 
te 	'e.' Ę,".  ( il,z; e ,W `r-pee. . zew, robo- 

tren. r). e. neevie załeeyć  orliska rionur,- 
0" magry" wyjee 	z tego ()krę - 

te ',-;łaktretert korni tftt,) rrittyl fi:o r _ 

j. (MD;  't .r"Siet Z00.44 ;  : • ) 	z, 

~łat, ta to, Pet nie H ł  „vny, • 

*n oletnet i 1,16:ner-z, ee 

i „na jerf 
Adriri! !VII. . 1  ą 	e •.„ y iti,L i:4 7, 

ów t'Ontagnych na [.J 	\A;r I 1.% 

PASSO i 	klika t WZ:, 4>ey 1 ‚: t f 

(1?.- poniesione skutkiem niega przez 
- 3płati kaidy Żyd. tuiearksia.• 

Nietne.rech". • 
• priy,•::•.:11, iż  Rzesza prseL--..\ 

!leo tre.1.- (ci w przentyMe skttbk.'erni 
vrdw, lecz również  trudriSci w d. 

wyiN-wiewa. 7.3pe•wnil jednak, iż  
ch stna.sti, by je iiennać. Nasza gene:'.,. 

eć.e•ireb-  ?al Goerine --- przegrała wojt)- 
:a na plack., 	popray  c by 

•1:-;•••.•.en. Przyeieeatn 
•ir go nil:dy nir będę  olvlarnyn 

cisżby naprawdr byk 

N 
dla 	n-ljlepiej i eayinię  i•daly 

by kie jego peltiptazyC. 

sprawy któregokolwiek państwa, pozostawiając 
tę  ujemną  rolę  Sowietom. Winą  rządów jest, 
jeżeli w ich krajach powstaje samorzutnie re- 
akcja przed wko propagandzie bols,zew:ckiej. 
Reakcji tej jednak Se prowokują  agitatorzy 
niemieccy. Nie możemy — ciągnął  Goering — 
zgodzić  się, by z naszymi rodakami postępo- 
eano w ten sposób zagranicą. Im ostrzejsze 
jest prześladowanie i gnębienie narod,•.•,seego 
socjalizmu, tym gorsze wystawia sobie rząd 
danego kraju świadectwo. Z drugiej zi-? 
ny, 

daje to większe pole do rozwoju wszel- 
kim teoriom bolsrewickim. 

Zwracając si ck prary :-.eeetieenej, Goerink; 
oświadczył : Wa.siź  wspólob;  .atele m‚ją  tyła de 
zdziałania we własnych ojczyznach, że rio po- 
....inni mieć  czasu zajmny•ac się  tym, ce dzieje 
in,  w innych ki.tjach. 

Przechodzy do wskazówek pod adresem 
Niemota,: zagranicznych, premier nświaderyl, 
ź  obowiązkiem ich jest porradne zer.hown.aie 

rię  i p-ritiszefe-two prawom kraju, udzielające- 
ge hn geroiny. 	ndaniem jest tri:,•• 

maić  się  W zwerlyrn bloku ingranie.u. 
woJ:kown i pol:1y« zna ciagn11 dald Gaerine 

proiLindi 	 już  drti,.;.a.i. Pędzie tyli 

jednaik r stut^cian w(f..,vezi(g, gdy po wykonantu 
planu 4 letniego, Nif-ii•-•y betia meg?). yla• 
mi udana wyżywi('  

W. dmi~ kru Geering partanyi gospo- 
netire.' 

Pe.(-ring wskazał, iż  zagranica musi trenu 

Niemezeriii partia astrodoto-rnjallaty- 
wyhyznytn wykładnikiem niem• 

its• i k 	,WoiffUlai 	ę  1.nK1r:1 n i< ą  V, II"" m< 

tną, to reete by 4 tylko nurf,denvyrsi iwjab%11.  

Mi#0107S 	 si4 
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Słotiat wsch. 4.51, zach. 1818 
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Samolot Sosnowca dla armii 
Dziś  rozpoczyna się  tydzień  lotnictwa 

• • .C 1.1 	!V; \ 
\ ';•tina 
\ 	S.:1" \S110Wei 

. 	I 	Steas)ws.ei dla 

Z BlóRK A ULICZNA 
W niedzielę  odbędzie się  zbiórka uli- 

i.131a do puszek oraz sprzedaż  artyku- 
p r0 pagandowycli przy stolikach • 

le:calach publicznych. 

    

    

 

Teczki, łotnistry 
szkolne 

pr) najniższych cenach w najwięk- 
szym wyborze poleca 
z własnej pracowni 

PIECHOCKI 
SOSNOWIEC 	DĄBROWA GOicN. 

Warszawska 6. 	Sobieskiego r. 
Te!. r50-52. 	• 	Tel. ()532-34 

3811 	REPERACJE. 
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ee:co. k ne.tet program 
- 	 sic 	ho- 

, 
.• 	Tygodn:a tj. se- 

Rok szkolny 
.tuż  SIĘ  ROZPOCZĄŁ., 

Ferie letnie w szkołach Sredaa:o 
powszechnych iuż  się  skończyły. Mie 
.1zież  powróciła z wyw‹..zasow, aby znóe: 
zasiąść  do książki. 

Rozpoczęcie nowego roku szkolnego 
11-)ylo się  wczoraj. 	Rano 	młodzik-z 

wszystkich szkól .wysł uchala uroczy- 
stych nabożeństw, odprawionych we 
wszystkich świątyniach, -na inte.nok 
rozpoczęcia newego roku szkolnąm. 

Po nabozefishvach młodzież  udała s.:e 
d-) s-z:k61, gdzie wychowawcy udzielal; 
wskazówek i informacji o oarb-ezeie , 	• 
kaci]. 

Domy iidekorowane be ±t flagami 
państwowymi i I,OPP. Na dachach nal- 
wyżs-7,ych budynków w mieście umiesz- 
cz - ne będą  duże balony propagandowe. 

W 134ędzinie 
W -związku z obch - dem XIV Tygod- 

nia LOPP., Obwód Powiatowy w Bę- 
dzinie urządzza w- niedzielę  tj. dnia 5 b. 
m. w Rędzinie w parku na Górze Zam- 
kowej wielką  zabawę  LOPP. Podczas 

pr:.ygrywać  będą  2 01-:Vestry. 
Pronani bardzo tesozine.ienny: tańce, 
kosz szczęścia, konkurs baloników z na- 

prtzta i wiele innych niespo- 
dzianek. 

Początek o godz. LI. Zarząd Obwodu 
Powiatowego LOPP. zaprasza miejsco- 
we społeczeństwo do hc•znego wzięcia 
udTiahi w powyższej zabaw4p.  

D - chód z zabawy przeznc i 	ny jest 

na budowę  w icio. 	-rvolochronowej w 
Rędzinie. 

W Dąbrowie 
Obwód LOPP. w Dąbrowie Górniczej 

organizuje TY47:ieft LOPP. z następują- 
cym prgramem: n godz. 9.30 uroczY- 
stec nabożeństwo w kościele parafialnym 
Po nobożeństwie wyruszy pochód z u- 
działem orkiestry kop. „Flora", organ:- 
zacji przyspos hienia wojskowego, stra- 
ży ogniowych, drużyn OPLG., PCK., 
szkól', organizacyj spolecenych -4--- na 
plac żwirki i Wigury, gdzie prof. Ro- 
man Lewicki wygłosi przemówienie. 

Od gwiz. 8 rano dn gec-xlz. 13 w połu- 
dnie kwesta uliczna, oraz przy stoli- 
kach na ulicach przyjmowane bęią  za- 
pisy na członków LOPP. ore4z sprzeda- 
wane bęłą  książki i broszury z dzie- 
dz;ny lotnictwa. 

Komitet zwraca się  z prośbą  do 
wszystkich mieszkańców miasta o ude- 
korowanie swych okien i wystaw skle- 
powych nalepkami i chorągiewkami 
LOPP. oraz n liczne wzięcie udziału w 

‚nabożeństwie i pochodzie. 

ODEZWA 
efa:oo, 
nie po 

bego 
ret 

Wczoraj, gdy młod,rież  w 
Dąbrowskim opuszczała Swiąty 
nabożeństwach, 	kolportowane 
orzez Związek Polsk: ulctki tYr 
2•tępującej : 

Młodzi. 
Na przestrzeni całego kraju rio 

grywa się  walka z zalewem żydow- 
skim o przyszlość  Polski. Znaczy ją  
krew ofiar młodzieży akademickiej. 
chłopów, wojskowych, robotników i 
policjatnów. Zbudzr.rne z odrętwienia 
i obojętności społeczeństwo polskie 
jęk się  środków samoobrony, by d:ziś  
już  przejść  do natarcia w postaci b- J 
kotu ekonomicznego żydostwa. 

Na solidarność  i organizację  żydo- 
stwa — odpowiedzmy potęgą  zjediva• 
czonego Narodu. Wzywamy Was — 
Młodzi do szeregów. Zacznijmy ten 
nowy rok pracy hasłem: 

Zakupy — tylko u Polak"" 
chrześcijan 

Przecież  książki, podręczniki, zeszy- 
ty, ołówki itp., wszystkie przyb:a3 
dla siebie czy dla szkohiego *lepiku, 
mundury, czapki, teczki itp. znaj- 
dziecie w sklepach chrześcijańskich, 
wykonane ręką  polskiego rzemieślni- 
ka. Zakupy czynione u chrześcijan 
wzmacniają, polski stan posiadana. 
W sklepach chrześcijańskich należy 
domagać  się  towarów pech o dz ania 
chrześcijańskiego. W bodli o Wielka 
Polskę  bez żydów Młodzi nie 7..~ 
dzą. W potęgę  Młodych z całym spo- 
łeczeństwem wierzymy i my 

ZWIĄZEK POLSKI 
w Za.glębiu Dąbrowskim - 

do Społeczeństwa miasta Sosnowca 

. .nach po p4udn:0- 
.', 	propagandowe biegi 
::e.:..a..y.klisłów; objazdowa 

z e, tramwaj .:av ego z iti- 
	 Ł tL :ową  i megafonem o- 

nadawanie muzy- 
-.e rwopagandowych przez 
	 ')wany na budynku 

24, 	re•.esc: 
LOPP. 

CAPSTRZYK 

19 odiałkizie 	capstrzyk 
2.1iasta. W capstrzyku 

„. • 

	Waz- 
bhJy orgaixzacyj 1)51.w-oj- 

:V:. z bronią., -służby OPL., 
e- przenlysłowe, drużyny PCK. 

har2eni.ć  ; w gt1.1;Y:e :notorowej wezmą  
us.-Wala leub cykEstów, kluby motocy- 
kketów, samochody csobowe, pojazdy 
mechaniczne PCK., samochody ciężaro- 
we z drużynami odkażającymi, w ubra- 
n:abeh ochronnych, wszystkie straże po- 
t:nate, nmotorypowane, oraz ki.:rule. 

Zbiórka oddziałów, które wezmą  u- 
~ w capstrzyku, przed Ratuszem o 
godz, 18; o godz. 18.45 komendant gar- 
a!izozm zyjtSe 1 - '-: -nrt cci kcanenelanta. 
WF. i PW. 

KONCERT I i- Ja,i....:_ii:JSTAWIENIE 
Do etakz.. W przed dworcem koncer- 

aawać  biedzie orkiestra kolejowa naprze- 
mian z chórem. 

O godz. 19S0 w Teatrze miejskim 
odegram wlatanie komecEs. muzycnia 
W. Rapackfrego pt. „żołnierze na urlo- 
pie". Keenedia ta będzie powtórzona w 
niedzielę  o godz. 19.30. 

NABOŻESSTWO 
Jutro o godz. 8 rano pobudka wyko- 

nana przez n2otocy-kEstów z zadymia- 
ni/mi syTena.mi alarmowymi. 

o godz. 9.30 w kościele parafialnym 
otp~eaate metanie uroczyste nalacień- 
sitwa na którym będą  obecni przedsta.- 
syki*. władzi, organiąz.acj e ze sztandara- 
mi, szkoły i domowe oraz blokowe ko- 

'taty OPL. 
naboie~e ofannuje aisz...! po- 

~ z orldestrarni i przemarsz przed 
Ratusz, gsie wygloeriane retanie oko- 
baznościeswe przemówietr:e oraz wręcze- 
det (t..esaSantów przez prezesa zarządu 
WP?. 

obchodzimy XJV Tydzień  LOPP. 
Hasłem XIV Tygodnia LOPP. dla 

Sosnowieckiego Obwodu, jest 

„.-N)IOLOT SOSNOWCA . 
..)LA ARMII". 

Tygoina; tym winno cale Społeczeń- 
stwo sosnowieckie, stanąć  zwarcie &o 
apelu i -każdy winien spieszyć  z ofiara- 
mi na kupno samolotu dla Armii, co 
winno być  szczególnie dla Sosnowca 
zaszczytną  ambicją. 

Zarząd Obwodu LOPP. 
w Sosnowcu. 

Współczesny rzrost różnego rodza- 
ju zagadnień  ich mnogość  i różne tre- 
ści — rozpraszają  niejednokrotnie naj- 
lepsze cele. Obecna jednak chwila sku- 
pia Społeczeństwo kolo jednej myśli, 
rzuconej przez Naczelnego Wodza Pol- 
ski, tj. 

OBRONNOŚCI l'AŃSTWA 

.Kiedy dopiero co obchodziliśmy ro- 
cznicę  Cudu nad Wisłą, staje nam wy- 
raźnie przed oczyma odpowiedź, co mo- 
że uczynić  Armia poparta przez Naród. 

Otóż  i obecnie nastają  czasy, kiedy 
ogólny wysiłek jest nieodzowny, kiedy 
za ramieniem żołnierza polskiego ma 
stać  cbywatel bez różnicy stanu i wy- 
znania. 

W czasie od 5 12 września 1937 r. 

Ofiary można składać  na konto PKO 
nr. 307.438 w Administracji K. Z. Za 
rządzenie Obwodu LOPP. Sosnowiec, 
Piłsudskiego 24-a. 

111•111111111arnean , 

KRONIKA  711  

(Teatr w Katowicach 
REPERTUAR 

Sobota, dnia 4 bm. „Gdzie diabeł  nie 
6 godzinie 20-tej. 

Niedziela, dnia. 5 
o godzinie 16-tej. 

Niedziela, dnia 5 
o godzinie 20-tej. 

może" 

bm. „Gdzie diabeł  nie 1110że' 

bm. „Gdzie diabeł  nie może' 

ilISTORIA PODAJE: 

16;35 Władysław TV z odsiecizą  pod Smoleń- 

:657 Jan Kazimierz po wypędzeniu Szwedów 
przybywa do Krakowa. 

1809 Urodził  się  w Krzomieltru genialńy poe.b 
julitrit Słowacki. 

'771-) Prok1ama-1a III ReTrubl:k) Francuskiej. 

:›RZYSLOWIA: 
Oto wn.or:e1) — 	jayień. 

1U ORYZNI Y: 
Każdy z na* 7-:nien być  KIumbem ›iebir 

istnego. 

000— 

Inauguracja nowej parafii 
W DĄBROWIE GÓRNICZEJ 

Z okazji utworzenia niwej parafii 
zyra.-kat. w Dąbrowie, obejmującej 

dzielnicę  Leg:tanoivo, Poniatowskiego i 
Staszica, w dniu 5 bm. odbędzie sig u- 
roczyste wprowadzenie ks. prchosima 
Strzelczyka,. 

Powitanie ks. Strzelczyka odbędzie 
o godz. 10 na przejeździe kolejo- 

wym florowskim, po czym w kaplicy 
parafialnej odprawi łana będzie moczy- 
sta Msza św. 

Komitet apeluje sio wszystkich para- 
fian, aby licznie staWitli się  na powyższa 
uroczystość. 

—cOo 
OSOBISTE. Ks. Niedźwied ki, pro- 

boszcz paraf i4 Matki Boskiej Anielskiej 
w Dąbrowie rozpoczyna od jutra urlop 
wypoczynkowy. W sprawach parafial- 
nych zastępować  będzie ks. probosecza 
ks. dyżurny. 

CZELADNICY RZEŹNICZO - WĘ- 
DLINIARSCY z TERENU ZAGLĘBIA 
stawcie f4iQ INfly5ey w (111 i 11 5 brn. Ogo- 
d 	ni e 14 w lokalu Związku czeladzi 
rzemieślniczej w Sosnowcu ul. Piłsud- 
skiego 16. Od beci z i e 	zribraniio grupy 
sp)żywców. Na apbrandu omawiane 

ważne siDrawy., 	łaragid. 

Kina w Sosnowcu grają  dziś  
ZAGŁĘBIE: „Ku wolne:kr 
PATRIA: „Maroko". 
EDEN: „Roh.sterowie morza ' 

SEKCJA ZBIÓRKOWA XIV 'TYG. 
LOTNICZEGO w Dąbrowie Górniczej 
Tł/daje d 0 Wi d 1ITIOk i 00945b, Ictitre po- 
djęły Nię  Lak. zbi/frki ofiar na ulicach 
rnistełLa w niedzielę, (1-ria 5 bm., Że po 
odblir materiału poi;ylane jest ZO/1147.11,- 

n <?.. 	rit; lekalu 1,01)P. ul. SictikleAvi- 
r,za 2 już  w .r.:Ipokię, dn'!7: 	bm. w g: dz. 
17- • 19, za.,S jso odbiór puseek i lngIl.y- 
msstji 	i i edt14.4141, ntl godz. 7 rano. 
Seltil a zł  i /sek OWA 	rwri,..1 n moż  ii w i e 
*tram,: złlcazanie. xię  par n.a. mieście. 

PIELGRZYMKA DO CZĘSTOCITO. 
Wy. W dniach 18 i 19 bm. odbędzie się  
na Jasnej Górze ogóln.:polski Zjazd mę- 
żów katoYekich z udiziałem księży bi- 
skupów. Stawarzytzcnie mężów katoli- 
ckich w Dąbrowie Górn. organizuje 
pielgrzymkę  dla wszystkich mężczyzn 
z parafii. Zapisywać  sig można w kan- 
celarii parafialnej u ks. elykurnew). — 
Koszt przejazdu beditie iTileżny od ilości 
uczestników. 

X ZWIĄZEK OFICERÓW REZERW 
KOLO W SOSNOWCU wzywa wszyele 
kich kolegów oficerów i podchorążych 
rezerwy do (4)o-wiązli:Wego s tawj c,n i a 
się  %y mundurach (strój garnizonowy) 
w dniu 5 bm. (niedziela) o godz. 8.30 
rano na słasVenie PW. i WF. w Sosno- 
wal, ul. .1kleja Mentwiła Mirecikiego. 
Cki: wzięcie udziału w uroceysłościach 
Tygolnia It.(łniczego pod hasłem: ..So- 
mołot Sosnowca dla Armii". 

X ZABAWA TANECZNA. Zwiaeek 
strzelecki, Oddział  Siec-Stary -- 
urządza dzisiaj, dn. 4 bm. w sali 7,w. 
raw. pracewnikćw Ubep. Spoi. w So- 
snoweit przy ul. Kołłątaja 17, zabawi 
taneczna, Tarce już  od godz. 8 wlecz. 
Doborowa orkiestra i tani bufet. Mpw,- 
S,7.011.in. 1111 zabawę  można otrzymać  w 
komerelz.ir  powiatowej Z. S. w Sosno 
weu ul. Kołłątaja 17, od giodt. 7 wiktu 

000 

DEFILADA 
ed Rabin odclizaty odmaszeru- 

~, którą  przyjmą  przed. 
2.ezr~ Źelniesna dowódca 

!darniak grodzki. 
Z ABAWY 
r"0541, t ę  zabawy. w 

gvnismettra r. Rertari, w parku 
w parku 

olicy Piłsudskiego. a a- 
;t oczekują  ~t n. 

:sadgitny jut. Obetstńe 
fizetNsgu wepauialych ;s- 

zabawy 
a ~noki w parku 

Renard" ma dojść  nie- 
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Spółdzielnia spożywców „Spolemn w Niwce 
jej początki Z obecny znakomity rozwój 

Płatnik może każdego czasu, bez ag.raracza-a;i:. 

terminu, upnminać  się  n narta grairalcav.•:.• 
I 	zani e nieprawnie pnhraiy. 4  h t, 	r 	r 

poczet bieżących 
;amne podania o 
leżnie pobranych 
•(.• ,.k.an głównych 

i)Ine nfi opiaty 

należności podatkowych. 
zwrot nadmiernie lub nieraia 
należności padatkna-yela za- 
jak i ubocanych 
stemplowej. 

k 	 	 aitiraaaiallaS1 

O likwidację  zatargu 
W FABRYCE DEICHSLA 

Jak wi.a.domo, cd kilku dni w fabi-y- 
ce Dek41s12, 	508110well trwa st rajk 
okupacyj ny ki l ku dzi esięci u robotni ków, 
w wydziale ciągarek. Sprawą  zatargu 
zainteresował  się  p. starosta Kędzier- 
sic: i w związku e tym odbyła 	r:16- 
raj w starostwie grodzkim w 
konferencja pod przewodnictwcm p. sta 
rosty z udznałem inspektora pracy •hiż . 
Rozena oraz przedstawicieli ds. rekcji 
fabryki 	strajkujących robatnik:.w. 

Na konferencji przedstawiciel dyre- 
kcji fabryki wyjaśnił, że wprowadzen:e 
nriwego cennika plac nie wpłynie wcale 
na mmiej sienie zarobków rObotn : k f;w. 

Jak należy wnioskować, zatarg zo- 
stanie prawdopodobnie ilik-widowar y i 
robotnicy przerwą  strajk. 

Sta ła 	systeunatyczna praca Rady 
Nacb?orczej zarządu przyczynia się, że 
każdy miesiąc jest krokiem naprzód w. 
rowwoju spółdzielni tak pod względem 
materialnym w postaci wzin - zonej pro- 
dukcji i obrotu jak pod względem kul- 
turalnym. 

Ostatruo, spółdzielnia, bardzo usihiie 
popiera akcję  kulturalno-ośw:atową  i 
wśród kół  iiilodzietowych zwracana 
jest wielka uwaga na abytelnictwo, za- 
milrrwanie do śpiewu itp. Ta akcja w 
dobie obecnej może dać  duże rezultaty 
na ix>lu szerzenia oświaty. 

Władysław Bąhczyński. 

bry spółdzielca jest ten, który zawsze 
kupuje w swej spółdzielni, żywo się  
interesuje żydem swojej placówki i 
bierze udział  w zebraniach dzielnico- 
wych, zabiera głos i służy swoja inicja- 
tywą  w rozwoju tej placówki. 

Nie jest to maxncrtrawienie riasu, 
gdyż  każdy złożony w spółdzielni pie- 
niądz i oddana prac-a spolecnna przy- 
czynia się  do wzrostu własnej oszczęd- 
noki. Aby się  rozwijała spółdzielnia 
musi wzrastać  ilość  członków i dlatego 
amly:cją  każdego członka powinno być  
kooptowanie coraz to nowych zastę- 
p:1)w JUt spółdzielewści. 

‚Cia 	 

Koledzy i Koleżanki 
wiedzcie, ze przybory szkolne tanio i dobre 

3860 

U HILAWSKIEGO 
w SOSNOWCU, 3-go Maja 23. 

Dla sklepików szkolnych ceny hurtowe. 
wearammeas 

W hucie „Feniks" w Będ 	żeajk 
nkupacyjny trwa nadal. 

Jak wygiąda sprawa umarzania 
OROGRAM RADIOWY ubocznych należności skarbowych 

Dotychczas zdarzały si ę  przy-padki ściąga- 
nia przez urzędy skarbowe kosztów eg-zek-u- 
cyjnych nawet wtedy, gdy byty dawody, że n- 
leglość  podatkowa nie istniał a. Także wów- 
czas władze nieprawnie obciążały podatników 
kosztami egzekucyjnymi, gdy płatnik wnosi ł  
odwołanie z powodu nieprawnego wym r ze- 
nia po&tku. W tych przypadkach mimo uchy- 
lenia wymiaru na slcuotek odwołania władze 
nie umarzały kosztów egzekucyjnych. • 

To krzywdzące dla platnilców i niezgodne z 
zasadami sluazności stanowisko władz skarbo- 
wych uleg-nie zmianie na skutek definitywne- 
go rozstrzygnięcia tej sprawy przez 'Najwyż- 
sza- Trybural Administracyjny, który w wy- 
roku swym wypowied-aiał  następującą  zasadę  
prawną: 

SCBOTA, 4 WRZEŚNIA 1937 R. 

6.00 Sygnał  awali i pieśń  paza= 6,03 Or- 
kiestra harmonistów - płyty 6.18 Gimnastyka 
f).38 Muzyka z płyt 11.15 Audycja dla szkół: 
„Witamy Was" 11.40 Muzyka z płyt 1157 Sy- 
gnał  czasu i hejnał  12.20 żyte kulturalne ślą- 
ska 12.25 Koncert rozrywkawy w wykonar:,iu 
orkiestry reprezentacyjnej K. P. W. w Katowi- 
cach pod dyr. Jarosława Leszczyńslciego 13.00 
Koncert życzeń  13.15 Muzyka ludowa - płyty 
1530 W. Tychowsk-i - gitara hawajska 'Mie- 
czysław Fogg - piosenki (płyty) 1543 \ 3.- 
domości gospodaacae,  16.00 Audycja dzieci: Jaś  
- słuchowisko dla dzieci w opracowaniu An- 
drzeja RybicIdego 16.30 „Bajeczki" w wyko- 
naniu Krakowskiego Kwartetu Schrarroula 
17.00 Pieśni ludowe w wykonaniu chóru irn. 
Moniuszki 17.15 Utwory Edwarda Gricja w 
wykonaniu; Tadeusza Luczaja - śpiew  Wła- 

Wochniak-a - altizaa.a.e i Ignacego 
Rosenbauma - fortepian 17.50 „BehatersIS • 
miasto Lwów" - pogadanka, wygłosi Jan Bo- 
lesław Liwoczyński 18.15 „Lodzie po morzu 
Czarnym" - felieton, a-ygłosi Wojciech Słoń- 
ski 18.25 „Swaczyna u Dorotki" w apracowa- 
niu cioci HeE 18.45 Wiadomości sportowe lo- 
kalne 18.50 Pogadanka aktualna 19.00 Recital 

..a.:anowy Ani Polaków 19.40 Pogadanka 
:.ktualna 19.50 Wiadomości sportowe 20.00 At- 
acja dla Polaków za. ranką: „Dzieci idą  do 
szkoły" w opracowaniu Heleny B,-.guszewsk-iej 
20.55 Aktualna pogadanka rolnicza 21.05 „Przy 

:a w Grinzingu" - operetka A. Leczow- 
FIciego 21.55 „Dni powszednie państwa Kowal- 
skich" - powieść  mówiona Marii Kuncewicza- 
wej 22.10 Muzyka taneczna w wykonaniu Ma- 
łej Orkiestry P. R. pod dyr. Zdzisława Górzań- 
sidego. 

„Umorzenie należnoóci podatkowej z ty- 
tułu braku obowiązku podatkowego obej- 
muje z samego prawa wszystkie.należ- 

ności uboczne, związane z tą  należnością" 
Jeżeli zatem w konkretny-m przypadku wy- 

miar zostal uchylony i płatnik od obowiązku 
pod-.t.lanweg,o w danarn roku zwolniony, to 
tym samym władza nie jest uprawniona do 
pobrania względnie zatrzymania pobrany a 
kosztów egzekucyjnych. 

W myśl art. 125 ordynacji podatkowej su- 
my nadmiernie lub nienależnie wpłacone w 
podatkach, dodatkach, odsetkach od zalegloci, 
grzywnach lub kosztach egzekucyjnych, 

muszą  być  zaliczone na poczet innych 
płatnych należności podatkowych płat- 
nika, a w ich braku zwrócone gotówka. 

11111111IE 	 ~B O 	 MMML 

Założona w 1920 r. , 3713 
PRYWATNA Z PRAWAMI SZKOŁ  PANSTWOWYCH 
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4-KLASOWA ŚREDNIA ZAWODOWA 

MĘSKA SZKOŁA HANDLOWA 

T. PŁOCKIEGO I 
W SOSNOWCU, 1 MAJA 25, TEL. 6-12-84. 

przyjmuje do klasy pierwszej kandydatów 
którzy ukończyli 7 oddziałów szkoły powszechnej 

lub I klasę  gimnazjum. 

Początki dala.litoki koaperacji na 
terenie Niwki sięgają  roku 1892, kiedy 
to vi domu T-wa Sosnowieckiego lnie- 
Scika s:ę  filia sklepu „Nadz:eja", ma- 

sw. 4 główną  siedzibę  w Dąbrowie 
kkkrticzej. NI.:że to jeszcze nie był  wła: 
kiwy ruch spółdzielczy, ale był  jeinak- 
, party ruche ten rut pewnych zasa- 
ach kooperacji i solidaryzmu robotni- 

czego i urzędniczego. Wtedy to były- 
te pieravie przebłyski <xlrodzenia się  
gospodar~, ale j tis-rne w nie wy- 
zwolonej Polsce. 

Filia prosperowała przez kilka lat ku 
zadetwoleniu całego S rigeeleń  S tWa, któ- 
re chętnie popierało tą  akcję. Jednak 
wskutek różnych zawikł y). Mitycznych 

r. z-poczęta akcja napotkała na pew- 
ne trudności, które tynt 	się  do 
zlikwidowar.:a placćsw-ki. Po tym na- 
stąpiła kilkuletnia przerwa. 

W roku 1906 powstał  pierwszy sklep 
spółdzielczy poi nazwą  „Jutrrenk-a". 
Rok 1918 przyczynił  się  w znacznej 
mierze do rozwoju idei spółdzielczości. 
Nie było wtedy tak sinego u.świadomie- 
nia jak w kiłka lat pótniej, ale nie 

gar-ść  ludzi, owianych ideą  spól- 
dzćekewści śmiało parta naprzód, poko- 
nyw-ala piętrzące się  trudności, zjedny- 
wała coraz nowych zwolenników. Coraz 
to nowe siły pomagały do dalszego roz- 
woju, aż  wreszcie 11 1istopa-3a 1926 r. 
spółdzielnia została zarejestrowana w 
Są-lzie okręgowym w Sosnowcu i wsta- 
ła czbn3dern Związku Spóld-tielni Spo- 
żywców „Splern" R. P. w Warszawie. 

Wrastającą  liczbą  członków kiero- 
wała gromadka ludzi uświadomionych 
społecvrr:e i całkowicie oddanych idei 
kooperacji. 

Okręgowa Spółdzielnia Spożywców 
„Społem" w Niwce dzierży obecnie, pal- 
mę  pierwszeństwa wśród spółdzielni za- 
głębiowskich i swoim zasięgiem dziala- 
r.ia obejmuje trzy graniczące ze sobą  
wojew61-atwa. Kieleclde, Krakowskie i 
Aląsicia  

Szeregi czionkćta- spółdzielni relueutu- 
ją  się  z maa pracujących. 

Na 1585 członków przypada 877 ro- 
botnatów, 214 urzędników, innych Za- 
wodów 486, rolników 8-miu 

W samej gminie Niwka należy do 
sp~eilrki prawie 14 proc. ludności. Te 
14 proc. jest wyntriwnyrn dowodem cią- 
głego trycavoju spółdziełni. 

W samej nazwie „spółdzielnia" tkwi 
pojęcie %bitności, nie należy bagate.- 
!-.7-zować  roli jaką  tu musi spełnić  jed- 
rat 	ka jako ozie/Yr:a. Nie wystarczy 
być  focatałnym czł -_ -akiern spółdzielni. 
'..iecz należy mieć  z nią  stałą  łączność. 
Jak należy rozurrrieć  tą  łączność? Do- a - • o 

- 

Obcy kapitał  w Zagłębiu 
Towarzystwo Bezimienne kopalń  węgla „Czeladź" 

korzystają  z 
Tow- neto- 

nież  LMiK, która prowadzi owocną  zbiórkę  na 
FON!. Prócz tego działa jeszcze PCK. który 
poaiada drużynę  ratowniczą, składającą  się  z 
50 osób, Towarzyatwo popierania budan 
szkól powszechnych. Opieka szkolna, 	iska 

Macierz Szkolna, poaiadajaca własną  bibliote- 
kę  sk ładająca się  z 4000 tomów i klub urzęd- 
ników. 

Prócz tego na Piaskach są  organizacje woj- 
skowe, półwojskowe, Strzelec, Zw. rezerwistów 
Sokół  itd. Poza tym rozwija się  również  sport, 
jak pi łka nożna, hokej, lekkoatletyka, tenis 
i inne. 

Wszystkie te stowarzyazenia 
lokali i subwencji oraz pomocy 

Jako ukoronowanie pracy Towarzystwa nad 
podniesieniem zdrowotności, kultury i pawia- 
ty przystąpiono do urządzenia Ogrodu jorda- 
nowskiego dużym kontem. 

Towarzystwo aCzeladi" nastawione 
moż liwości produkcyjne , potrafił o 
asi- się  w miarę  możliwofki w dobie 
nraz przeai lenia gonpodarczego do 

na dute 
(łosi(*). 
kryzysu 
zmienica. 

miastu Czeladzi za. symbolicznym czynszem 
I zł  rocznie.. Towarzystwo utrzymuje nadal 

własnym kosztem szkolę  gospodascrą  
I przedszkole, gdzie uczy się  z górą  200 

dzieci i uczenia. 
Dla całokszta ł tu sprawy szkolnej dodać  na- 

leży, że Towarzystwo zwraca, wedle obowią- 
zująceoo regulaminu, wpisy szkolne za dzieci 
swych urzędników, oraz że przyczyniło się  do 
poswatania dwóch stypendiów, utworzonych dla 
uczczenia natuli:ci znakomitych organizatorów 
Towarzystwa „Czeladź": Ap. Wiktora Tezenasa 
dn Monte.' i 4p. Jana Kontra, Stypendiami za- 
rządza Towarzystwo, przeznaczając je dla 
kształcących milę  dzieci niezamożnych pracow- 
ników. 

W zapokojenin potrzeb religijnych pracow- 
ników Towarzystwo zbodownlo kaplice przy 
domu zbornym wbrew zakazowi wholz ro- 
syjnkich. Kiedy dotychczasowa kaplica w do- 
mu zbornrm nie mogła już  pomieścić  wier- 
nych, Towarzystwo „Czeladz" zbudowało w r. 
1422 piękny trzynawowy koAciói 

V stylu staro-romańskim. 
Do roku 1931 ko6ció1 byt filia kokioln para- 
fialnego w Czeladzi. W styczniu rh. utworzo- 
ni) za "maniom Tow. ..Cleloolf" oddzielna pa- 
rafio: oPlaskin, któta otrzymaln od Tow/trzy- 
et lwa ~M wraz z budynkiem plebanii I te- 
ren pod eretontarz grzebalny. Niezależnie od 
tego parafią  w y nn i ron 	od Tow n rzyst a TI 

rl roczni, duży budynek w aaniedziwie 
dht* 

	ko- 

na dani parafialny, gdzie minki ii§ bln- 

nych warunków, w jakich się  znalazła, bez na- 
ruszenia zasady, którą  się  od począ tku swego 

istnienia kierowa ło: sł uszny podzia ł  osiągnię- 
tych zysków między kraj dostarczajacy kapi- 
ta ł u tj. Francja i kraj, w którym kapitał  ten 
Pracuje tj. Polskę. 

W tnyM tej zasady Towarzystwo inwesto- 
wali) wiek milionów złotych na budowę  kol. 

kościola „szkól, boisk, ulic i loży wciąż  
yrinęziue mimy na utrzymanie nie tylko kolonii 
w k w it tlącym stanie lon jeszcze wspomagaj:te 
finansowo organizacje, które też  wspaniale skię  
i nz wijają . 	 ,a) 

ro parafialne i szereg stowarzyszeń  katolic- 
kich. W ten sposób dzięki znacznym staraniom 
Towarzystwa ludność  kolonii Piaski zyskała 
własny kościół  i opiekę  duchową  ze strony 
własnej parafii. 

Od szeregu lat istnieje na Piaskach Towa- 
rzystwo Dobroczynności. Kryzys i wzrastające 
z nim bezrobocie i nędza spowodowały dalszy 
rozwój akcji dobroczynnej. 

Powstały więc obok Towarzystwa Dobro- 
czynności: Komitet pomocy biednym i bezro- 
botnym, Komitet dożywiania dzieci szkolnych 
oraz Towarzystwo opieki nad niemowlętami 
„Kropla Mleka". Fundusze tych towarzystw 
składają  się  7,C składek pracowników Towa- 
rzystwa i takiej samej (100 proc.) dopłaty To- 
warzystwa. 

O rozmiarach działalności towarzystw świad 
czą  cyfry: Komitet pomocy biednym i bezro- 
botnym udziela pomocy w formie bonów żyw- 
nościowych z góra 700 osobom, Komitet doży- 
wiania dzieci szkolnych wydaje ponad 200 Ania 
dań  dziennie, „Kropla Mleka" opiekuje sic 
przeciętnie 50 niemowlętami. Niezalełnie od 
tego indywidualną  pomoc niebie biednym To- 
warzystwo dobroczyanaOct. Ogólem Z pomocy 
tytli towarzystw korzysta przesil° 13 proc. 

kolonii 
Prócz tego Towarzystwo wydzierżawia na 

bardzo dogodnych warunkach 130 ha gruntu 
990 swoim robotnikom, dorlo'sł  z których sta- 
nowi niewątpliwk pozycję  dochodową  dla ro- 
botników. 
ŻYcle spr>lefzur nulnule żywym tętnem nn 

1'i:iskach czego dow mlem ‚szereg organizacji, 
jak 1,1)11 1), która liczy 1300 rybników, n yli o. 
II druiyny ratowniku., organizuje pokazy i 
Ćwiczenia. Oływion4 dglahlnnkĆ  ~wija rów- 

11) Towarzystwo „Czeladź" atwarzaj4: no. 
wit kolonię  «swato esie dać  pracownikom nie 

ettałewialne warunki, lecz dbało również  
o stworzenie odpowiednich warunków kultu. 
rodnych. 

By dzieciom oitzeze>dziać  indu chodzenia do 
siksy pawazearral W O/siedzi, oddalonej o 2 
km. ad naoldsw, jesseva przed wojną  iwiatową  
~wi Towarzystwa zbudował  szkole dla dzie- 
el ~flików. Pocz/Ten« zostały jeizino- 
~ statanbi a władz rosyjskich, by te po- 
zweMly na prowadzenie anki w szkole w ję- 

zyka polskim. Starania te zastały uwieńczone 
ponty4lnyin wynikiem. Personel nisuczycielaki 
t)Otatuan byt przez Towarnatwo Czeladź. W 
hataxii nalewnych zaloto« zezinitio orzedazko. 
la 	i szkota genu Orla CIA. Ciekawe i wiciom/S- 
wiar* sa niny. W piko szkolnym 197344 To- 
warzystwo ttdrJetla linplatrurj nauki 13% clzte- 
eona peszenalkds Terwarzysit iwa, z czego na 
sitkohr postateettne przypada 1071 dzieci, net 
~kole Zat ł  fin *tknie sciapottarezą  84 
etrterf. Pens' tuusencielsild &Wada. się  *ów. 
-s 	di ir peibi wykwalifikowanych. V- 

.- r Im i ala. eiang PW. 1.1 ar h felek, pned.4cola I 
«lin' y gostrotar~ in« z pensjami dla par- 

w:weta /mirentata 	arsysi aro nkeplo 120.000 

roesinte. 
Inas "nen ~tezy siarrwar'. I wał , 

I. terwereptien *Sn Sn!~ ertat.t rai na • 
soLeilidei oissootezinewk-I. ribet sign to.* 	rnka 

erm (~44 rafinty powszechne ~hely prz.. 

%SW ~On% batinbld 	triderkagion. 



sjitTTRJIM ZACHODNI" ~ta, 4 9P2~8 1937 roku 

SMOS.ARSKA i BRODZISZ w polskim filmie dźwiękowym 

„NA SYBIR" 
wyświetlanym w Warzz•wie z wielkim powodzeniem jednoczeinis w dwóch kinach. 

4111,11~10~ 

przy 

Nożem zamordował  b. narzeczoną  
Bestialski morderca skazany na 12 lał  więzienia 

nia wody rzeki „Sztołyn do Maczek. 
Równocześnie rozpoczęte zostały prace koło 

uporządkowania drogi od Slawkowa do rzeki 
„Sztoły", celem latwiejt•zego przewiezienia 
pomp, maszyn i niezbędnych narzędzi 
budowie kanału. 

Jak juz donosiliśmy, przy budowie nowe!) 
koryta-kanału rzeki „Sztoły", znajdzie pracę  
około 500 bezrobotnych. 

Sąd pc) przesłuchaniu świadków i przemo- 
wach stron, wydal 

wyrok skazujący okrutnego mordercę  
na 12 lał  więzienia. 

chwili morderstwa działał  on w peł ni 
świadomości umysłowej. 

Oskarżony przyznał  się  do popełnionego czy- 
nu, twierdząc jednak, że nie miał  zamiaru za- 
bijać  Gruberowej, tylko chcia ł  ją  „nastra,zyć.". Prosimy naszycn zamiejscowych 

i miejscowych 
P. T. Prenumeratorów 

Protest społeczeństwa sCzęstochowy 
przeciw bluźnierstwu niemieckiego pisma 

Na skutek pro•.yokacyjnych i bluźnierc:.ych 	W odezwie tej społeczeństwo domaga się  za- 
wystąpień  jednego z pism niemieckich orze- dośćuczynienia za obra.zę  największego san- 
ciwko wizorunkowi cudownego obrazu Matki krutarlum narodowego oraz armii polskiej, 
Boskiej Częstochowsldej spoleezeństwo Często- która obok Orła Białego nosi z durną  wizeru- 
chowy wraz z duchowieństwem, przedstawicie- nek Matki Boskiej Częstochowskiej oraz za- 
!am i wojskowości i instytucji katolickich ze- dośćuczynienia dla całego narodu polskiego. 
branymi pod przewodnictwem J. E. ks. bisku- 	Zebrani uc.hwalili zorganizować  w niedziele 
pa dr Kubiny- ogłosiło odezwę  w miejscowych pochód na Jasną  Górę  jako protest przeciwko 
pismach przec.iwko tym wystąpieniom . 	wystąpieniom pisma niemieckiego. 

Strajk na kopalni „Helena" 
powinien być  jaknajszvbciej zlikwidowany 

O WPŁACENIE PRENUMERATY 

za wrzesień  1937 r. 
Wyddnicin juriud IdnaiQiur 

Chybiony strzał  kłusownika 
DO GAJOWEGO 

Gajowy Bolesław Majcherczyk cbcho 
dząc w Siemoni lasy, należące do T-wa 
„Saturn" zauważył  w krzakach uzbiai- 
jonego w fuzję  kł usownika z upolowa- 
ną  zwierzy-ma, który na widok gajowe- 
go rzucił  się  do ucieczki. 

Na wezwanie da zatrzymania się, kłu- 
sownik strzelił  do gajowego z odległo- 
.ści paru metrów. Strzał  jednak chybił. 

Kłusownikiem, którego aresztowano, 
okazał  się  Jan Siemiec, miesz,kaniec 

Niemiec stanął  wczoraj przed Sądem 
okręgowym w Sosnowcu, jako oskarżo. 
ny o usiłowanie zabójstwa. 

Rozprawa przeciągnęla się  do późne- 
go wieczora. 

--o0o--- 
\' Z żYCIA OCHOTNIKÓW ARMII 
POLSKIEJ SEKCJI w Strzemieszs-each 
Wielkich. W .dniu 5 bm. o godz. 10 od- 
będzie się  miesięczne zebranie wszyst- 
kich członków sekcji b. caliotników ar- 
mii polskiej w lokalu własnym przy ul. 
Długiej 34 (dom kolejowy), na kto;.r.  e 
winni przybyć  wszys2y członkowie se- 
kcji, obowiązkowo i punktualnie. 
X W DODATKU HARCERSKIM „CZU 
WAJ" wy-puszczono inicjały „W.B." pod 
wywiadem z pr,-.f. J. Brzezińskim. Ró- 
wnież  w artykule pt:. „Wyprawa na Slo- 
waczyznę" pawledzenie ks. Minki miało 
brzmieć : „Polska mi dała order „Polo- 
nia Restituta.", a oto Slowacka Restiitu- 
ta zakończył, waka.zując na kości pole- 
głych". 

v 

Na kopalni „Helena" od kilkunastu 
chai trwa strajk okupacyjny. Strajk 
wybuchł  na tle decyzji władz górni- 
czych, ponieważ  ka- palnia ta eksploato- 
wała cudze nadania. 

Jednym słowem kopalnia „Helena." 
w Niwce stała się  „bieda-szybern" na 
dużą  skalę. Prawo obcwiązywać  musi 
wszystkich, i nie może być  innym dla 
bieda szy-bikarzy, a innym dla bogatych 
prz,edsiębiorców. 

Skoro prawo ściga bieda-szybikarzy 
i nie pozwała im na tego rodzaju doko- 
nywanie „eksploatacji" cudzej własw- 
ści, to Me może pozwolić  na stosowanie 
lyieda-szy-bikarstwa choćby to się  zwało 
„kopalnią". 

Jednym słowem, na tym tłe doszło cla 
strajku. Władze i syndyk masy upadło- 
ści kopalni „Helena" starają  się  prze- 
konać  strajkujących, że przedłużenie 
strajku nic nie pomoże. 

W z-rozumieniu sytuacji, mających 

	~anie 

być  pozbawionych pracy robotników 
syndyk masy upadłości zebowiązuje się  
wypłacić  dwu tygodniowe odszkodowa- 
nie a prócz tego wszyscy robotnicy mie- 
liby otrzymać  odszkodowanie po 200 zb 
przy czym kilkudziosieciu znajdzie za- 
trudnienie na innych k..palniach. 

Poprawiająca się  stale 'koniunktura 
pozwała przypusrczać, iż  w ciąg-u kilku 
miesięcY i reszta robotników, zanim 
wyczerpie zasiłki, znajdzie pracę  w 
przemyśle węglowym. 

Robotnicy trwają  pod wpływami, nie 
wiadomo jakich argumentów, nadal w 
swym upatze, choć  cąstatnio już  duża 
część  wykazuje chęć  przerwania straj- 
ku. 

Rozsądek -  nakazywałby już  przerwa- 
nie strajku. Onegdaj robotnicy strajku- 
jący postanowili stosować  głodów-i% 
ale wczoraj przerwali ją.. 

Należy przypuszczać  iż  strajk w naj- 
bliższych dniach zostanie zakończony. "MIRA ZA WIERCIA 

W Siadzie .Anzirowym w Scsno wetu toc yla 
silą  -4~ w- swa Władyy.I.Awa Ślęzaka, mic- 
saltsoo Dąbro*y Qórn, cskirń.onego o ttN, ż e 
Oz,:a g kwistrua rb. 

111: bestialski wprost sposób zamordowa ł  
asikedid nein/A:kim swoją  bylą  narzeczo- 

aoną  Irenę  G r y ber ow 
* 1n.t PoAiaz:-ską  (J3.-.-ef3w, Zielona 39). 

na te: --Jr.ure 	pra..\ y pyzed.:..-...twia się  na- 
atiPoósizz: Osaariazy.-  Wł . slęza.k by l od it.)9 
Cc I3 	nazzetson.yan Ireny Podgórskiej, je- 
Cinz...;.-.• :z na tle jego w g.:irowanych żądań  

ch, znaUenstwo nie doszło do !‚kutku. 
r. Podgórska wyszła za 1114i I d 

Clrybera, jeditak maheństwo okazało 
bit r......id2brone i w 1,CN!/0.11 rozeszło się. Wtedy 

Podgórska powróciła do swego b. 
~ano i zamieszkała raze_m z nim. 

Po pewnym czas:a Gryberowa uciekla od swe- 
go przyjadela, który 54 stale bil i maltretował . 

Gli rybezows wprowadziła się  do swojej ma ł - 
ki i 4/ta uaiłowania, aby z powrotem po- 
1.4~ się  ze swoim prawowitym mężem. Ś lą- 
sak Sar t: 	82112.U. sprzeciwiał. Na tym 
da dochodzilo między ekiA-narzecionymi 
gwałtow~ sprzeczek. 

W dniu 2 kwietnia rb. ślezak, spotkawszy 
~serową  na ulicy wszczął  z nią  sprzeczke 
a następnie 

clai ją  brzytwą  w twarz, 
adając jej lekką  rana. W parę  dni później, 
ślęzak uzbrojony w nóż  rzeir..icki przybył  do 

~:(4en;a Grylaerrowej 2rzy ul. Zielo.nej 30 z 
zesniartza ~niania morderstwa. W tym cza 
tiee Gizbenvka, nie przeczww-ając nic złego, 
rata)* ta krześłe i coś  cerowała_ Gdy ślę- 
za* zapytał  ją  fflaczego rtie chce się  z nim 
:~ać  ot-zekia. krótko: 
— N3e mam przyjernr 
Usłyszawszy taką  odpowiedź  ś lęzak nic nie 

odrzekł, 	• 
a tytko napił  się  wody... po czym, do- 
bywszy nota zaczął  jej zadawać  ciosy. 

Napadnięto kobieta „.aczeka prosić  ś lęzaka, 
aby 	nis mordował, po c-tym schwyciła go 

pót. 31b1ediszy jeder_ak fizycznie ślęzak za- 
dał  ~jej ‚farze jeszcze kilka osów-  i z o- 
kraraw'.-on-rr nożem wybiegi z mieszkania ra 
drogę, wiediticą  do Dąbrowy G., wykrz.:,lcuj*e: 

.Gryber zabił  twoją  żonę :" 
W Sędzyczaele ofSara mordercy zalana ;cnią  
es,...zzk:.errt tł  +7;44.-4>kla -się  do prozu rn:eszka- 
ata i łazn zkanaia. 

Wrdeztę  aresztowano. 
Na rozprawę  sądowa w dniu wczorajszy-m 

posacłano na 57n:osek c br ony d--.voch blych 
lekosny tłrfa Bliziatraba i dra Ingstera, którzy 
sbadrwszY „qkaSiwę  yyrąs Tp*:Xj, że 

41.011111•011~~•••••• 

Magazyn kradzionych rzeczy 
wykryła policja w Sosnowcu 

Sprawcami kradzieży, jak się  okazało 
byli: Antoni Lazurowicz, Ludwik Obie- 
rzyński, Natalia Obierzyńska i jej brat 
Antoni Mazurek. 

Całą  czwórkę  aresztowano i przelica- 
zan.o do dyspozycji władz sądowych. 

Znalezione w mieszkaniu Obierzyń- 
skiego przedmioty policja rz.akwestiono- 
wala. Będą  one zwrócone p:szkodowa- 
nym. 

Niezwykłego odkrycia dokonała one- 
gdaj polieja, przeprowadzając rewizję  
w mieszkaniu Ludwika Obierzyńskiego 
w SCS71.07/CU, przy ulicy Krakowskiej 9. 

Mianowicie w mieszkaniu znalcsziono 
cały magazyn różnych rzeczy, pocho- 
dzących z kradzieży. Znaleziono więc 
większą  ilość  manufaktury, worek go- 
towego obuwia, biżuterię, rowery i wie- 
:e ionnych przedmiotów. 

X NOWE CENY MIĘSA. Z dniem 31 
ub. m. na terenie m. Zawiercia obowią- 
zują  nowe ceny mięsa. Mięso z uboju 
mec h a ni= 	: WG -WW jfIła zł. 0.90 za kg 
cielęcina i baranina zł. O 90, wątroba 
i serce zł. 0.90, płuca. zł. 0.50, noga wo- 
łowa ze skórą  zł. 0.60, Ucz skóry zł. 0.20 
głcwirzna zł. 0.50, czór zł. 0.90. 

Mięso z uboju rytualnego: wolta:na 
izt. 1.10 2a kg., cielęcina i baranina zł. 
1.10, wątrcba i serce zł . 1.10, płuca zł. 
0.60, noga bez skóry z2. 0.25, ze skórą  
zł. 0.65, glewizn.a zł. 0.55, ozór zł . 1.10. 

Kino „STELLA" Romeo i Julia. 
•en, •• • 	- • • % • 

Tupet i arogancja 
ŻYDOWSKA 

cr-orsi, z iricjatywy 	ego 

lwiątku tainximiegc słolarzy w Rędzi- 
nie exitbyla ę  e-scit~tja z pszeciaię- 
hiarcarni bwtowl.a.nr  ni w spiraade re.- 
~j.i urnowy o płacie.. Na konferencji 
tej 	mial Sejme znamienny ixne yd e nt. 

Oto pratociney Żydowscy rte 
m:1n~ po pilsku tylko po żydow- 

tibto 
Obnilin to nawet socjalistów kors- 

fiertMCrja n143 &szla do skutku. 
Azicateis i bezczelność  żydowska 

nie neki. granic. KRONIKA OLKUSZA 
ginie? • ' 

Uparty Cherszlik 
prowadzący nielegalne biuro reklamacyjne 

bez isprzedniego uzyskania koncesji, prowadzi ł  
je nadal, wymierzyło mu teraz tak wielką  
grzywnę. 

Niedopuszczalną  jest rzeczą, by kombinator 
żydowski w ten sposób lekceważył  sobie prze- 
pisy prawa, w tym wypadku przemysłowego, 
które wyraźnie okreAla, że biuro reklamacyj- 
ne można prowadzić  tylko wtedy, gdy się  ma 
koncesję. 

Nlew4tp1iwig wbuIrre adrniinistrncyjne nie za- 
dowolą  się  wpłaceniem grzywny przez Kutne- 
ra, lecz zmuszą  go, by wreszcie s.we biuro zii- 
kvrickrwał..• 

Starostwo powiatcr.ve w Będzinie ukarało 
alerszlika Kutnera, zamieszkałego w Rędzi- 
nie przy ul ,flóźniczej R, w drodze karno-admi- 
niztracyjnej za prowadzenie nielegalneg) i:u- 
ra reklamacyjnego grzywną  700 zł  z zamianą  
nak 14 dni rreszta. 

Kutner jui od szereg-u int prowadzi biuro 
reklamacyjne, nie posiadając odpowiedniej 
koneeell. Starostwo powiatowe jot uprzednio 
dwolIctoterle *kanio Kutner* grrywnaml: raz 
V ketonie 20 12., &UW; raz #10 zł. 

Metry pod uwagę, Że Kutner miarv) przy- 
ta~, ft bitwa nadal prowadził  ni., będzie 

Budowa stacji pomp 
na rzece oSztolea 

Bezpłatny teren 
POD BUDO'WĘ  KOLEI 

W dniu 2 bm. na nadzwyczajnym po- 
siedzeniu Rady miejskiej w Olkutu 
pod przewoddietwem burmistrza Maje- 
wskiego, uchwalono bezpłatne cdda.nie 
na rzecz skarbu państwa 2-1 tys. mir. 
kw, kruntu w okolicy Bukovvna, pod 
budowę  kolei Szczakowa 	Bukowno. 
Jak już  doncsiliśmy, Ministerstwo ko- 
munikacji przejęło dalazą  budowę  tej 
koki od . spólki, do której należało it- 
wTIieŻ  m. Olkusz. 

„ORZEŁ" — Bogate biedactwo — 
Scbirlojka). 
OBFITO:V: OWOCÓW. Na targach 

w Olkuszu, jak również  we wseyatkich 
tui AMAN" itkaCh !MW. Olkusikiiego, ukazu- 
ją  się  niebywale ilości owoców, diztki 
wyją( ko,wym w tym roku urelzajltm. 
ik Z I Y >ti re:Liti() (xl 	goks.podarzy 	mc.:;:na 
kupić  ś liwy, grtr-z7ki i jabłka ix 10-15 
groszy za kg. 

Znieść  szpetne rudery 
PRZY UL PIŁSUDSKIEGO 

W SOSNOWCU 
Przy Akty Pgsehskier, w Scsnovrcou 

tawIrroct Ot141PSYrii kniejowej vnajdu- 
,e 	klika wstrętnych dre~rrych 
atut, w ktiStych mlewom się  ~kle 
*tapirki z nrd. 

gitan tamil ski•spiklow prmet~ria się  

0~ w Mrint keerarlan ronsorni 
rzek{ Skl~ nn *tlen setr,j4 skity 
t*:ts ergnitÓW 	r-b6k rscJi nnady *y 
„tła, Westy teamoją  rnch. 

Prsoc.h~ rrie mow 	*S 
~Ani 114 rbrodtiait rkIk jazstoit 

%raną  /AtnnwainiA ruchu taittr& nlq 
Stare~, 00+M j*, naff-~et Wyttsii bn- 
rinwisiny Maimtuonwiulien naits~ 
no~04 wonlinyeh butl. 
1,2*~~e 	prżyjete is-~kohy 

orin trtiosiacoli~ n~ti4 trrvoraortreli 
riirbprIni! Twitietry, wtwiloint rntfrvolp- 
Sta 

awiatka z kudowa kanothi, doprosi:sof-u- cłowy stacji pomp w miejscowoki Hyszka I 
jąreg, nrd!. rzeki ,elstoly" do pah.etrowyrii (gytii." rze,ka In hieny NiV z rzeką  Ilialą  Prte.- 
~i/sw irokinciągostyob w Maczkach, zarząd numą ). Od tej rni eine o w ok. i tostu nie pr z e p r. i - 

*ty" etiorld~ pasuratujoi oboanis 41n im- wadzony kn.nal Munki 5 ktn dla doprowadze- 
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Dawne rekordy "laa' POLSKI 
111111111111LISs 

W (Inko coraz nowych i roraz 	- ceł,  
rakordów lotniczych, warta wspomnieć  damie 
wyczyny pierwszych pionierów latnictwa i ich 
sady o możliwościach rozwoju komunikacji 
lotniczej. 

W tych dniach zmarł  jeden z pierwszych lot- 
ników francuskich, Andrzej Beatunout, który 
zdobył  stawę  dokonaniem pierwszega illugraly- 
stansowego lotu z Paryża do Rzymu. Na p lu 
lotniczym w Rzymie zgromadził y sia alliray- 
mie, rozentuzjazmowane t łumy. Lotnik zapy- 
tany przez dziennikarzy o wrażenia, odp:.r1: 
Zdaje mi się, że d ł uższe przekty, nad zrauli- 
zowany przeze mnie będą  niemoż liwe. Jest je- 
den czynnik, który sparaliżuje każdy zanaat 
pokonania dystansów większych — to jr_ot 
głód! Istotnie w ówczeanych apaaatach„ 
ani na chwilę  nie mógł  oderwać  rąk (xi a.ora, 
bez narażenia się  rus niechybną  kataa:•trofę  W 
tych warunkach, głód mógł  się  stać  1:t.aave 
poważną  zaporą  dla śmia ł ków przestrzen. 

Jakże dalecy jesteśmy dziś  od tego pry- 
mitywu! 

ZYCIE  GOSPODARCZE 
Przypuszczalne zbiory w roku 1937 

Tarnopolslciego. W województwach central- 
nych i zachodnich zbiory są  zapewne mniejsze 
w przybliżeniu o 30 procent, w .woj. zaś  połu- 
dniowych (z wyjątkiem Tarnopolskiego) oraz 
na Woł yniu — mniejsze od 5 do 10 procent. 

Zbiory żyta również  niższe są  w całej Polsce 
z wyjątkiem woj. Wileńsldego. W woj. Biało- 
stach-im i Pomorskim zbiory żyta są  prawdo-
podobnie niższe o 50 procent, w woj. 7/3..Ę  cen- 
tralnych oraz Pole.5.tkirn, Nowogródzkim, Po- 
znańskim i Stanialawowskim — mniejsze od 
10 de 15 procent. Pozostałe województwa ma- 
ją  zbiory żyta niewiele mniejsze od roku ubie- 
gł ego. 

Zbiory jęczmienia i owsa znacznie niższe 
mają  województwa centralne, Nowogródzkie, 
Poleskie, Lwowskie i Stanislawowslcie (od 15 
do 21 procent), Jedynie woj. Wile(tskie i Po- 
morskie mają  zbiory wyższe od zeszłorocznych 
o 20 procent (na Pomorzu dzięki znacznemu 
-a-valelza.r.niu powierzchni tych ziemiopłodów). 

W woj. Wileńskm zbiory wszystkich zbóż  
są  wyższe średnio o 20 procent. żniwa w ro- 
ku bieżącym były naogół  wcześniejsze i odby- 
wały sę  w warunkach pomyślnych, jedynie 
w woj. pomorsldm deazcze utrudnialy sprzęt 
i zwózkę  zbóż. 

Według prowizorycz,nych obliczeń  Głównego 
Urzędu Statystycznego przypuszczalne zbiory 
pięciu głównych ziemiopłodów w Polsce wy- 
nicsą  w r. b.: pszenica 17,9 milj. kwintali, ży- 
to 55,7 milionów kwintali, jęczmień  — 12,8 mi- 
lionów kw., owies — 23,5 milionów k-w. i zern- 
nitki 	318,8 milionów k-w. 

Okres wegetacyjny w roku bi ącyni odzna- 
czał  się  wyjątkowo niesprzyjającymi warunka- 
mi meteorologicznymi. Zimna oraz dżdżysta 
jesień  utrudnia ł a siewy ozimin i ha.mowala ich 
rozwój, wobec czego weszły one w okres zimo- 
a-y mało rozwinięte i słabo zakorzenione. W 
drugiej polowie stycznia i na początku!. lutegu 
„ re -mrozy przy braku pokrywy śnieżnej o:az 
towarzyszące mrozcni wiatry, spowodowały 
wymarznięcie zzat eniych olaszaaów ozimin, a 

w województwach centa-alnych i za- 
chodreh. Zimna wiosna z silnymi przymroz- 
kami i wiatrami w dalsayrn ciag-u nie sprzyja- 
ła rozwojowi ozimin oraz stworzyła warunki 
niepc>myślne dla siewu jarych Wreszcie od po- 
łowy maja rozpoczęła sic klęska suszy, która 
trwała do połowy lipca (a w woj. centralnych 
i Poznańskim nawet do połowy sierpnia.) i ob- 
jęła cała Polskę  z wyjatIdern Wileńszcz,yzny. 

Zbiory pszenicy są  niższe od zeszłorocznych 
w całym kraju z wyjątkiem woj. Wilefislciego 

Kronika gospodarcza 

U schyłku heroicznej ras} 
W tych dniach minęła 75-ta rccanie.-. 

w-alki szczepu indiańskiego Siuksów z ad- 
dziala.mi wojskowy-mi. Walka ta minia raiaja - e 
pod Nuoe Ulm w Stanach Zjecinocannye'a. Je- 
52;cze kilkanaście lat później rozegrała się  pa- 
cl..-_bna bitwa pod Little Beckhorn, która zade- 
cydowała ostatecznie o pokonaniu .aily Indian 
amerykańskich. 

Z okazji tych dwu walk odbyła się  w No- 
wy-m York-u rzadka uroczystcść  brateretwa 
dwóch ras. Uczestniczy-li w niej przed tawi- 
ciek szczepów Dakota, Siu_ks, Minitaria, oraz 
Liczna grupa przedstawicieli obywatelstwa a• 
merykańskiego. W nastroju głębokiej powag: 

wzajemnego spokoju uczczono pamikać  pole- 
głych wówczas przewódców indiańskich ai•az 

Npaanli
l e :i. gen. Sustera, dowódcy 7-go 

v 	
• .o.a- 

z tej tygodniowej ilości Ładunku przy-pada oko- 
ło 103 tys. ton. W stosunku zapotrzebowania 
międz-ynarodowego ekaport węgla z Polski 
wz-rasta również  silnie, osiągajac w pierwszych 
7 miesiącach r. b. cyfrę  około 6.200.000 ton, 
podczas gdy ,w tym samym okresie roku u- 
biegłego ilość  wywiezionego węgla wyniosła 
okoł o 4.400.000 ton. 

ZJAZD PRZEDSTAWICIELI ORGAN-IZA- 
CYJ GOSPODARCZYCH WE LWOWIE. W 
dniu 10 września rb. odbędą  się  we Lwowie 
obrady przemysłowców, zrzeszonych w grupie 
13-tej Centralnega Związku przemysłu polslde- 
go. 

Porządek dzienny przewiduje omówienie ca- 
łego szeregu aktualnych spraw, a w szczegól- 
ności spraw podatkowych i socjalnych. W cią- 
gu obrad prezes zarządu dr. Rc>ger Rałtaglia 
wygłosi referat p. t. „Położenie gospodarcze 
świata. i Polski z początkiem jesieni 1937 r." 

ŚWIATOWA PRODUKCJA CYNKU. świa- 
towa produkcja cynku w czca-wcu rb. wykazała 
w porównaniu z miesiącem poprzednim pewne 
zmniejszenie. W czerwcu rb. wyprodukowan.a 
bowiem ogółem 155.400 ton cy-riku, podczas gdy 
w maju rb. — 1€2.300 ton. 

POSIEDZENIE RADY BANKU POLSKIE- 
GO. Dnia 16 bm. odbędzie się  posiedzenie ra- 
dy Banku Polskiego. Na posiedzeniu tym dy- 
rekcja złoży sprawozdane z działalności Ban- 
ku w sierpniu rb. 

W krótkich spodenkach 
•NA WYSTAWIE SWIATOWEJ 

Przed obliczem komisarza policji, urzęduj 
cego stale na wystawie światowej w Paoyazta 
stanęło w tych dniach małż eństw. Zostali oni 
Hprowadzeni przymusowo przez dyżurnegO 
posterunkowego, troszczącego się  nie tylko o 
prządek i bezpieczeństwo, lecz również  o moa-al 
ność. Para małż eńska pochodząca z Brukseli, 
ubrana była więcej niż  ekonomicznie. Właści- 
wie caly jej ubiór stanowiły krótkie spodenki 
oraz subtelne jedwabne koszulki z krótkimi rę- 
kawami. Oboje złac.zeni ze sobą  ramionami szli 
tak z pawilonu do pawilonu aż  wreszcie stali 
się  przedmictem uprzejmej interwencji stróża 
ładu i porządku. 

Komisarz policji po wysłuchaniu uprawie" 
dliwienia ze strony młodej pary, pclacil na- 
tychmiast ubrać  się  w letnie płaszczyki i w tej 
formie zwiedzać  wystawę  paryska. 

NA CENTRALNA TARGOWICĘ  W MY- 
SLOWICACH SPĘDZONO OD DNIA 24 DO 
3!) BM.: aolów — 2, buhaj — 70, krów -- Z'49, 
jałówek — 65, świń  — 1333, owiec — 2, cieląt 
— 20S, razem: 2029 sztuk zwierząt. Placaao 
w dniu 30 ..erpnia za 1 kg. żywej wagi za. nie- 
rogaciznę : (Ceny loco Targowica łącznie z ko- 
sztami handlowymi) od 1.10 do 1.60 zł. 

OŻYWIENIE NA RYNKU ŻELAZA I STA- 
LI. Na brukselskiej giełdzie żelaza-tej daje się  
zauważyć  pewne ożywienie spowodowane za- 
kupami dużych partii żelaza przez mandżur- 
skich importerów. Interesowano się  glóxvnie 
gruby-mi blachami. Produkcja żelaza i stali w 
lipcu rb. wzrosła w Belgii w stosunku do tego 
samego miesiąca 1936 r., mianowicie surówki 
z 230 ty-s. ton na 345 ty-s. ton, stali surowej 
z 240 ty-s. tan na 350tys. ton. 

WZROST ZAPOTRZEBOWANIA NA WĘ- 
GIEL NA RYNKACH ŚWIATOWYCH. W 
pierwszy-m półroczu r. b. w stcsunk-u do tego 
samego okresu roku ubiegłego wzroala pro- 
dukcja węgla ktrniennego w Austrii o 109 pro- 
cent, natomiast import koksu i węgla zagra- 
nicznego o 121 procent. Wzrastające zapo- 
trzebowanie stwarza obecnie koniecz-ność  dała- 
szego wzmożenia importu tego surowca z za- 
granicy. W ubiegłym tygodniu załadowały o- 
kręty angielskie 380 tys. ton węgla, podczas  
gdy w tym warnym okresie roku ubiegłego 360 
tys. ton. Pierwsze miejsce w ładunku węgla 
ang-ielsldego zajmuje port Cardiff, na który 

. . • .1; 

Przygoda w dżungli 
Alarm w okopie 	Zagadkowa wstęga 	Oblofl.c.2: 

Zywy tunel 

STO NOW TUI SZKÓŁ  
M. MARSZAŁKA PILSUDealajEGO 

Do dnia t bzu. w pow. bra.siawaldm wykot:- 
ozono i oddano do użyta,' 15 budynków szkol- 
nych im. Maaszalka Pikaidakiego. Ze stu aikol 
a. Marszałka Piłsudskiego na Wilefisz zyźni 
tik o kilka nie 'alalia° całkowicie wykonczo- 
:tych przed rozpoczęciem rok-u szkolaego. Pu- 

ch przedziwnie się  jeszcze parę  tygaaini. 

WLADZ.5 POLSKIE PRZYTRZYMAŁY 
Ce:a›KIEGO LOTNIKA-DEZERTERA 

Dnia 2 ba władze palicyjne odstawiły do 
taroetwa w R yb ni ku obywatela c z es ki egv 

~na Taniaka. Służył  on w czes'aim lołnic- 
:wie wojskowym. Swego czasu, gdy generał  
czeski Gz,ida usiioa:al W Czeehosławacji WyWo- 
lać  ~oka, lotnik Tartak przyłączył  się  do 
rewolucjonistów Gsaiya Reocaaa yska:aao- 
naa, ~tata stłumiena. Lotnik 'tartak wiał  być  
postawiony przed sąd wojenny za udział  w 
rewolcie, a kicały spcastrzegl, co mu grozi, na 
samo:ocie czeaki.m ii.ciekł  do Węgier. Oddaw- 
Jay samolot władzom węgierskim tulał  się  po 
Węgzzedh i w tych dniach przekreczyl gran:- 
:4 polsice-raunufaską. Tartak zastal prz ic)-:xvy- 
eony przez polską  policję. Obecnie czeski lat- 
nak-dezertea znajduje się  w Rybniku. 

TROJE DZIECI ZAGRYZŁY WILKI 

Plaga wilków w pow. luniziecldm, mimo kil- 
ka watakszych obław, nie ustaje. We wsi Ty- 
moazewicze napadnięty został  przez tvilai 
4.3 'etai Ta..1.aasz Straioaicz, zaś  w kilaa g:r 
Ańn póżniej większa gromada wilkóa napadł a 
na chutor Zsrr:cele, porywając 7-letnią  Agatę  
Grygarowiez. Obie ofiary są  b. ciężko ranne. 
Wreszcie wilki: porwal i uniósł  do lasu w biały 

Ludwikę  Leonowiez, zarn. na 
chutorze Kupka. Wszczęte natychrnia.st. •SZ11- 
kiwania nie dały żadnego rezultatu. Pcdczo: 
obławy w powiecie zabito 11 willeów. 

DLA 23 ZŁ  ZAMORDOWAŁ  
PRZYJACIELA 

We wsi K.-sitailai pod Wąbrz. etnem na P.)n-eo- 
tu, zataili, popełniona ohydna zbrodnia. Nie- 
jaki Słaniała-w Brylski wybrał  się  ze swym 
przyjacialern, rabotniki= Schallerem :Cele al- 
rae do Niemiec w poszukiwaniu pracy. P 
grat obaj r.ie posiadali pieniędzy, Brylcki naa 
mówił  przyjaciela do sprzedaży roweru. Scher- 
elr otrzymał  za rower 28 zł. Podczas avędrćxv- 

k przez lasy i mokradła Brylski postanowi' 
zrabować  przyjacielowi owe 	zł. Zapropono- 

wał  przyaacielowi spoczytek w lesie. Kiedy o- 
baj paloi-1.: r:ę  na trawie, Brylaki w pewnej 
cher-L:1 ~al i p Łk4 dzetwni a:są  ogłuszył  Schel- 

:ara. Następnie zwykłym lici= dorznął  of!tt- 

ri a--razcie adaął  nieboszczykowi talowa Po 
daltrYnattl paawornego morderstwa zbrodniarz 
przemakał  kieszenie ofiary zabrał  pieniądze i 

drobne przedmioty, a następnie zarzucił  ciało 

na plecy, cbrjcił  odciętą  głowę  za włosy i w 

odległym a laloaset metrów torfowisku utopił. 
Ihrodriarz obroal się  w bajorze i wy-ruszył  z 

peort~ Ąo  Ksiaiek. W pierasz-ej karczmie 

przydrożnej napił  się  wćdfKi i ba ł  się  z 

dziono~ do północy. W dwa dni później 

dian ~y znaleziono ł  mardercę  areaztewa- 

nn. Do wian alę  przymał. Grozi mu kara 

laziaret.. 

WOLA& Innnić  OO PRACY 

IV Pomort osnowni pcsestn!Ć  aarnabójstwo 

22-4ietztl fryzjer Antoni Stachowiak. Desperat 
~tat ala w pokoju i otworzril kurek nejaa- 

• kitletinago. Nad tanean, gdy domownicy 
poszli dabiajacy sig z po§orrjn Stachowiaks 

ta ~ryt1 drzwi ł  znaleźli go tiljescego 

albo imaki tria. Yiedorly sar oirójcn pne- 

wissietrir 	apitele, tee~11 Nt, y którym 

pies, te volt Ilmtese oel prea7a ĄnWired wena 

arnaIT rrtykinet. 

KATAST'ROPA KOLEJOWA 
POD JUALT3113TORTM. 

W einakteit 2 ban. n roks. 5.45 ad ranem 

~n" się  otrsirglies kataatrteta na sajek: 

kolajnyto Białystok 	Baran rn:eree. Padu 
saabowi, kiry z Bialegootoka najecitał  n* 95 

Yiessetoss asee w pobliżu Brząsnowley na phi 

Stieninsits. Widnieli( zderzoni* według dotyrh 

emsanwerb irionnaeyj, 	esAb odrdosto rap.: 

(mas ta* astib' tobitai 

na śmierć  i życie! 

Pochwyciwszy bańki z nafta  
laany ze sobą, rozlaliśmy plyn dookoła 

obozowiska. 

Lecz nacierajocy wróg nie °drani dal za wy- 
graną. Zmienił  swoją  farmację  bojową , utvaa- 
rzywszy falangę  na dwie stopy szeroka i rue 
szyi do ntaku otaczając z wolna obóz n:5z ze 
wszystkich stron. Jednak przekroczyć  kręgu 
naftowego nie był  w stanie, a kilka odważnej- 
szych jednostek, ttailując.ych „wziąć" tę  prze- 
szkodę, przypłaci ło czyn tern życiem. Po upły- 
wie. godziny groźny wróg 7.najdowc1 się  już  
W dalszym marszu, kierujac się  ku dżungli. 

Jak zdolałem stwierdzić, mrówki te wędrują  
zawsze w formacji „wstęg-i" ł , jak mi później 
opowiadane, bywały wypadki, Ż E" 

mrówcze wstęgi byty tak dł ugie, iż  prze- 
suwanie się  ich trwało nieraz kilka dhi 

bez przerwy. 

Owady te pożerają  wszyatkie żywe isaray, spo- 
tkane w dradze i nawet najgrubsza awiarayna 
pada ofiarą  zachłanności mrówki wędrownej, 
która atiticuje ja, wpijając się  w oczy oraz 
przenika do nozdrzy i gardlia powodując za• 
dl/mienie zwierzęcia. 

Jednej tylko rzeczy obawiają  się  mrówki 
niianowicie jasnoki dnia afrykańskiego. Toteż  
otaraje alę  prrzebywać  w najge!otszym c :cnua 
a w wypadkach, gdy tathadzi kniiircrriMć  ptre 
kroczenia jakiej;, sionecznej trasy, „zolnierra' 
tworu} pewnego rodzaju ciernisty tuneal„itiaz 
który wedrująra mmiv 11~1C+ przoclualta. 

glądem swym przypciminające nacięcia doko- 
nywane przy zabiegu szczepienia, dok-ue_zaly mi 
niezmiernie. Jak później stwierdziłerrn, 

mrówki wstrzykują  do otwartej rany ja- 
kąś  ż rącą  substancję, powodująca długo- 
trwały stan zapalny i jątrzenie się  ran. 

Gdy po pewnym czasie rozejrzalern się  po 
polanie, zauważyłem, że dwaj chłopcy zdezer- 
towali, zaś  prazoatali, szwargocąc w swym kra- 
jowym narzeczu, wskazywali w kierunku dżun- 
gli, skąd jakieś  niesamowite, do węża podob• 
ne stworzenie, zwolna posuwało filę  w naszym 
:cierunlcu. 

Po jakimś  czadzie adalaletn stwierdzić, ca to 
za stwór wypełzł  z mroków nocnych i zbliżał  
e-ia ku nam: 

nie był  to wąt., lecz miliardy mrówek 
wędrownych, maszerujących na wzór ko- 

lumn wojskmvych. 

.‚,ywa ta wstęga, o szerokości 3-4 cali, skła• 
dala się  z dwu gatunków owadów: bronzowo 
rudych ninavela twortacych środek wstęgi, 
oraz :uaryelt „żołnierzy", wielkości trzy cwier- 
ci raba uzbrojonych w owe straszne róilci nn 
setowie i widoennie utrzymujących porządek w 
‚utargach. 

Zmilaałem Salę  w poiró.endu nie do pozazdr 
czczenia. 'Megiera wprawdzie wziąć  nogi a. 
pait i ualeekttó przed groźnym niebezpiecnai- 
siwam, pozeartawiając prowiant na pastwę  mai 
walc, lecz to oznaczałoby śmierć  gbalową  w 
dżungli. la stanowiłem vcder pozostać  na mial • 
M m i padjać  wałka z napastai.lelease 	vallkC 

W licznych mych wędrówkach po wszyraldch 
częściach globu 	pawiada podróżnik Francis 
Pease — nie spotkałem nigdzie stworzenia, 
któreby mnie napawało większym lękiem, jak 
— mrówka afryksńska. Po raz pienvszy na- 
tknąłem się  na nią  podczas mej przeprawy z 
Mombassa do Przylądku. 

Po niezmiernie uciążliwym i wyczerpuja:yin 
przebijaniu się  przez gęstwiny dżungli, raa...o- 
żytem ?się  wrnz i; mymi towarzymami 	czte- 
rema chlapcara tubylczej ludności i dwom': 
;arami — obozem na niewielkiej polanie. Chlap 
cy pokładli się  przy ng-nisku, ja zaś  uda łem się  
na dobrze zasiniony odpoczynek do namiot)]. 
W pewnej chwili rozległ  się  w pcbliżu mego 
legowiska strairsliv,7 skowyt. Wybiegłszy z 
namiotu, spostrzeglern, że jeden z psów tarza ł  
vię  jak opętany po ziemi, wyj % w niebr,..zlosy. 
Gdy S. zbiliyiern da zwierzęcia, zatranaalem, 
ta 

cale dato psa polayte było f% t wrn.  zonk a - 
ral wielko4ci ehnqncza, które za parno- 
ta r4żk6w. 111111141/CIAllyrb po obu stro- 
nach głowy, zadawały owej ofierze bo• 
leAne ukłucia, tak, ir nleszczęany czwo- 

ronóg krwawił  obficie. 
Dobro«, rewolweru, poł ożyłem kres jego 
r i ~pletniom ; za drwi 1 ę  jedin ak wastrzegleITI, 
Ż. snu ~aro zaatakowany przez owe za- 
jiaRe reerady. KInka z nich dostało alę  na moje 
nbnaione ramiona I pnezeln mi roaryartó skó- 
ra. flettatem datleliwy l.p61, jak gdyby roi elito 
rai nann, not Odom . Stawo *tem n ap* stni • 
kbw I zdeptałem nnen, lerz znisne rany, wy- 

W Niemczech rozpoczęto 
wydawanie 

r ,1 antrarf (11 SIASIWIt f: A 70Wireft 
Z izti icaTtl I weriptiis ~ranie #ę  W 

rderworsh Nonktellin„ Tempeihri i gpfun,  
fliton tris~ ~kl ~ai caniso pn 

Ran. ni jiertn4 Sx** W maski te 
tynt,* /~ral rti issio4*c7, lethrzy 
0:4 rolon4s$ eal irszyetkich lts~yj 
fkbey ~ej. 

a 



MARATON I DZJESIĘCUOROJ 
) XISTRZCSTWO POLSKI 
Na mistracwneacIN. Pkilsk: w J )-'o . 	isAn• ra- 

totne, który anon. ny zoataiue w Łodzi w 
tanach 	12 lxn startować  będzie w to-beju 
Hgtakie : Giarocto, a W 111-t rat..Nnie Ma towsk, 

~iS Henke. 

WISŁA ZAPROSZONA DO 1A)NDYNII 
Słynne arigieiska druZyna ligowa Chelsea 

zaprosihta ntecz do Londynu krakowską  Wi- 
atę. Assiicy ppopenowaii, okiy Wiata przyje- 
obska do Angtii w końcu rb. Wista termin ten 

iaaagiLie zaakceptowała. De uzgochlienia po- 
zostały jecb-nie warunki finansowe. 

POLSKA JUGOSŁAWIA W TENISIE. 
Mea tenisowy s Jugoalawią  rozegrany bę- 

dzie nie w Zagrzebiu, a w Bedgradids  
lxn. Pitia TIcc~ego Helxly w rńeczu nie 

takziaki Zabita rezerwowy tenisista. 

LOUIS ZŁAMAŁ  PALEC 
Łatka podczas MCCV.: 	4-rena zastal bo- 

leśnie kantiujowany w trwany palec u prawej 
nik. i nie będzie most siiinzie na ringu wcze- 
ilnic ni* w :utyta lub kwietniu. Zachodzi ne- 
wek obara zbarnanla palca. Wobec tego walka 
Sdinieling — Louis została definitywnie odb- 
itce do roku przyszłego. 

Natomiast 29 paździerr.i.lcs dojdzie d- 'Kuł - 
ku ‚wdaanie aaddock — Bae•r. 

ZGON TWÓRCY IGRZYSK 
OLIMPLTSILICH 

W Genewie dnia e' bzu. zmarł  na udar serca 
Francuz >aron Piotr ciz Coubertin, twórca no- 
woczesnych ignys.k Olimpijaldch. 

rtzu START BIEGL: DOKOŁA WĘGIER 
Dziś  rano rozpoczyna się  bieg kolarski do- 

koła Węgier. Trasa biegu wynosi 10c4 krn., po- 
dzielona jos: na pięć  etaspo-a... Start i meta w 
Budapeszcie w sobotę  Om., względnie środę  
Ś  ba W biegu dokoła Węgier bierze udział  19 
szosowców indywidualnie I 4 zespoły. Składy 
da Polaka — Ignaczak, Wasilewski, Mo- 
czniatic', Napierała; Austria — Heofner, Hra- 
bek Puhano, Sztrkati • Węgry. Ele..s, 
Liazkay, Szalay; Ruhrunia: Maimoreea, Ma- 
raiz, radom, Tzatpu. 

SKŁADY NA MECZE Z DANI. 
I BUWABL;) USTALONE 

iffitUzz związkowy PZPN p. Kałuża ustalil 
neettzpiajoice alidady reprezennacji pilicars'idej 
PolalL na mecze w dniu 12 v- rze-śrtia: 

Przeciwko Danii w Warszawie: Krzyk [Bry- 
j, Szczepar.iak (Polonia), Gaiecki tŁKS), 

(WeLla). Nyr-z (Polonia), Piec II 
(Naprzód), Pj.ec ł  , Naprzód), Szerfke (War- 
ta>, Metysa (Pogoń), WiLimowsk

r  
i Wodarz 

Ruch). Zapasowi Madejski ( Wi s ła) , Las ota 
(Otacovia), Odro-w± (Polonia), Pirich (War- 

Giedretricz (PWATT). 
Przeciwko Bułgarii w Sofii: P 3.•4* iCPWSki (Cr.a 

wyta), Betcher (11CP), T..vg.,rz (Warta), Gó- 
ra 	(Cracovia), W Pań  etC Z (Pogoń ), Dytko 

Korba (Gnata), Piątek, Woistal 
h Arar (Wieka), &zieliński (Polonia). 

Zasadami: Albański (Pogoń), Ger. n za (Ruch), 
~Wsk (Warta). 

Jak* kierownicy altapedycji jadą  pp.: M - 
lost. kpt. MicoLaki i Kalizta. 
PRZZDOSTATNIE ZAWODY LIGOWE 
YLfi, STADIONIE RUCHU 

W ziedaieię  5 hm .odioęizie ....r; w Hajdukach 
Mnz katk-c~ nik ligowych pomiędzy 

KINO „.E D E N" 
Doki fan vt~irt. pewisTial R. iftelion  

„Boha 	 a(< terowie morza(<  roi. 	ir$Pista* Bitirtbitlanstaw, Spencer 
ineepe Uftmei itirmsen I ishry n Douglas 
Pateną  tate, ;adry wywołał  zachwyt ;ai- 
!~l 	! potwal miliony serc rzutek, 

ey'r4542, 

KINO 

lAita 
800010WMC 	Reditketat Pltinteski.nrn ar. t 

111144. arras patestswa 42. 
Ada21041W4S1 PlindAlitte go 4. T *L 41473 

ki*Sit afl ą  eansaloy przyjem)» 
etat m — I I nd — t 

itfrorg missmikałs 	Pa ś  A 

NIM iłom 
‚400~~1 

„KliRJER ZACHODNI” tmitin 4 wrzebnra 1987 roxt., 

iiaana asa as sessankaa ana 111111111anatalillassaanastalasuitis 

Ni%  SPORT sn  Przypominamy P. T. Odbiorcom i Organizacjom, 
że w niedzielę, dnia 5 września ba. 

odbe-thiPsłe wieczka 	LwiettRaia 
Punkt zborny o godzinie 14 i pół  w portierni. 
W wycieczce mogą  brać  udział  wszyscy powyżej lat 16. 
Oprowadzać  i udzielać  informacji będą  fachowcy. 

ELEKTROW N Lk OKRĘGOWA 
W ZAGŁĘBIU DĄBROWSKLM S. A. 

srbarnią  i Ruchem. Zawody powyższych dni- 
ż yn stanowią  największą  sensację  sportową  na 
sląsk-u, tym bardziej że Garbarnia po ostat- 
nim wyniku remisowym z AKS zjeżdża do 
11„ajduk w swym najsilniejszym składzie. Ruch 
wystąpi również  w swym najsilniejeżym skła- 
dzie. Początek zawodów o godz, 16.15. Sędzia 
p. Bergtal z Warszawy. 

Bilety na miejsca siodzace i trybunę  sprze- 
dawać  będzie jedynie kasa IV, wejście z pół - 
nocnej strony od stadionu. Jako przedmecz 
odbędą  się  zawody druin junionjee, 
UNIA — CK.S 

Dnia 5 bm. U godz. 4 no południu na stadio- 
nie Unii odbędzie się  niewą.tpliwie najbardziej 
emocjonujące i najciekawsze spotkanie piłkar- 
skie — derby Zak,!ębia. — MCCI, o mistrzw;two 

okręgowej pomiędzy Unią  a CES. Zawo- 
dy te posiadają  swoją  tradycję  i zawsze gro- 
madzą ' .-oielełysieezne rzesze spoi ł execów, nie 
tylko kibiców tych klubów, lecz rów-mei tych, 
którzy przychodzą  zobaczy(' pewien poziom 
gry w piłkę  nożną, bo kluby te demonstrują  
zawsze grę  stojącą  na wysokim poziomie. 

Jeśli chodzi o mecz niedzielny, to nabier:. on 
.wecjalnego znaczenia jeszcze dlatego, że klu- 
by te spotykają  się  ze sobą  po raz pierwszy w 
rni-strzostwacli Ligi okręgowej, a uzyskane 
wyniki w poprzednią  niedzielę  świadczą, że 
będzie to walka o prowatizen:e w tabeli. 

Przedsprzedaż  biletów na te zawody odbywa 
się  na stadionie Unii. 

ZNAJDOWSKI PODAŁ  SIĘ  
DO DYMISJI 

Prezes PZLA inż. Znajdowski, zasłużony 
Izialacz dla poLskiej lekkiejatletyki, podał  się  
do dymisji. Powodem rezygnacji jest prze.mę- 
r.on'e nawałem pracy. Wśród członków zarzą- 
du PZLA panuje przekonanie, że prez ich 
uki.yowa prawdziwe powody rezygnacji. 
REZERWY LIGOWE W A CZY B KLASIE 

Jak wiadomo, PZPN nie zgodził  się  na pro- 
jekt Zagłęb. OZPN, aby rezerwy ligi okręgo- 
wej graly w klasie B. Ostatnio do zarządu o- 
kręgowego nadszedł  list, w którym PZPN po- 
wiadamia okręg, że rezerwy ligi okręgowej 
powinny grać  w klasie A z tym, że Me liczą  
się  punkty w razie z.dobycia przez rezerwę  mi- 
strzostwa danej klasy. 

Jednak okręg, mając na celu podciągnięcie 
poziomu klasy B przez udzial w niej rezerw, 
wysłał  do PZPN pismo, w którym umoty-wo- 
wal swoje stanowisko, prosząc jednocześnie o 
atwierdzenie swojego projektu. 

MECZ Ii-NISOWY W SOSNOWCU 
W roed.ielę  o godz. 9 rano odbędzie się  na 

kortach Unii w Sosnowcu towarzyski mecz te- 
nisewy między Tenisowym Klubem Nowa-Wieś  

miejscową  sekcją  tenisową  Unii. Poszczegól- 
ne gry zapowiadają  się  B. ciekawie, gdyż  klub 
.;ląski stanowi wy-równa.ną  klasę. 

h EP 1111111111.1 111111111111111/ 	 IW BERU W1111111111, MM. IWIN WIS UN EP IM Ii dtirf 

ŁADNY 
pokój umeblowany z 
wygodami do wynaję- 
cia Sosioy.elec, Zakrę; 
7-7. 	 3848 

UWAGA!  PRZYBORY SZKOLNE UWAGA! 

materiały piśmienne i druku dla Szkól i Kur- 
sów Handlowych najtaniej kupisz 

i Sklepie MdiffiałOW PiśMiff1111111 
SKLEPY 

w centrum do wynaję- 
cia. Sosnowiec, 3 Maj:: 
31 I. 	 3740 
ala 

H. CISZEK Rorzwile 
BĘDZIN, ul. Małachowskiego Nr. 7 teL 71.391 
UWAGA! dla sklepików szkolnych specjalnie wysokie 
rabaty. 	— Kupujący otrzymuje upominki reklamowe. 

zeszumessanw 
WARSZAWUNKA 

paryskim sposobem szy 
je sulatie, komplety, o- 
.-crytia oraz wszy.stkOe 
roboty futrzane i wszel 
kle przeróbki tznio. — 
Gotowe kołnierze muf 
Id najmodniejsze. 3-gc 
Maja I ra. 1, Irena 

SC 

zbiorów artystycznych, cennych obra- 
zów, rzeźb i t. p., sławną  „galerię  obra 
zów", którą  zapisał  na własność  naro- 
dowi amerykańskiemu. Wśród obrazów 
tych znajduje się  wiele dziel sztuki, za- 
kupionych od bolszewików ze słynnego 
Eremitrazu Jak twierdzą  Amerykanie 
W galerii nellorta znajduje się  wiele 
dziel malarzy polskich, wywiezionych 
przez Rosjan z Polski. W.artoby zająć  
się  sprawdzeniem tej pogłoski. 

Ul 
OMR MISLEW 

KUPNO 
i SPRZEDAZ 

ŚLUBNE 
FOTOGRAFIE 

piękne pozy, wykonuje 
artystycznie Mieszkow- 
sks, Sosnowiec, Piłsud- 
skiego 20, telef. 61.205. 

samy 	  
URZĄDZENIE 

sklepowe zupełnie no- 
we do sprzedania. Sos- 
nowiec, ul. Orla 12. POMNIKI 
FARTUSZKI Z przepisów kolejowych w Abderze. 

Kto ma bilet wolnej jazdy, ten płacić  nie 
potrzebuje, chyba że się  uprze; — kiedy po- 
ciąg jest w pełnym biegu do karczmy wstępo- 
wać  nie można; — za jedzenie w bufetach pia- 
ci się. 

czapki, berety szkolne 
w dużym wyborze po 
cenach 	konkurencyj- 
nych poleca firma 

rzezby artystyczne w 
dużym wyborze oraz 
wszelkie wyroby bs.to- 
nowe poleca ta.nic 
„WIKTORIA" — Dą- 
browa, uL KróL Jad- 
wigi 46. — Telefon 
68-436. 25-letnia gw-a 
rancja: 	2581 

Z. Prószyński 
Pewien lunatyk jest tak roztargniony, że 

zapomina chodzić  w nocy po dachach. 

Inale MS asa  

Mocirzejowska. 30 (Ha- 
le Rozwoju). 	3627 

• 
OGŁOSZENIE 

Wobec wolnych miejsc 
w kl. ł  licealnej (typ 
hurntn styczny), Komi- 
tet Itodzicielsk! przy 
Gi Tri TIR-Zi 	~-4> 

wym im. kr. Raz. Wiel- 
kiego w 011-nisze cals. 
sza, te na miejscu znici 
duje isię  

B IIRSA 
GIMNAZJALNA 

w której uczniowie mo- 
gą  znaleźć  pomieszcze- 
nie i opiekę. 	38% 

MEBLE 
stołowe, gabinety, sy- 
pialnie, sztuki poje- 
nytcza gotowe i na 
zamówienie. Nowocze- 
sne otomany, tapczany 
przeróbki. Na doged 
nych Warunkacn polecił  

Chrześcijs-ealni Wy- 

twórnia 

Namiętny kolekcjoner 
Anarew MeUon, zmarły w tych dwach 

finansista amerykański, były minister 
finansów i ambasador Stanów Zjedno- 
czonych w Londynie, był  jednym z naj- 
słynniejszych kolekcjonerów. Gdy w 66 
roku swego życia obejmował  stancwi- 
sko ministra finansów, mial, jak pod- 
kreśla jego biograf, jedno tyllco prag- 
nienie — zapisal. się  złotymi głoskami 
w historii swego kraju. Na zawsze z 
jego nazw: sk i ein związany zostanie 
królewski dar, jaki złożył  swemu naro- 
dowi, tworząc ze swych przebogatych 

P. TOMCZYK 
GRYPA. PRZEZIELEIWNIE 
BOLE GtOWY, ZĘBOWit.p. 

Sosnowiec, Nowopogole 
ska 19. TeL 530-56. — 
Przyjmuje pożyczki i 
obligacje państw. 2482 

ŻĄDAJĄC ORYCI HALNYCH PRosiRow tx PAZA.s s  KO8UTKIEM- ZGUBIONE 
DOKUMENTY LOKALE c10`eż  Ą  Już  NA LAD QVVNICTWA t  

ORYISLNĄI,R! PROSZKI omnikENO-NERVOsitrz sestynom 
SA TYLKO JEDNE 
i ZAWSZE Z WISUMMIC IN KOGUTKA 

~ar 
UNIEWAŻNIAM 

skradziony dowód c-a 
blaty, wydany przez 
Magistrat 	Dąbrow) 
Górniczej, Janina Zu- 
chowicz. 

Isozzili.miarteno-neavesei• ią  nil I w TAM-RNAN 
ageins. 	  

POKÓJ 
clb wynajęcia z osobnym 
wejściem od zaraz. So- 
snowiec 3-go Maja 3-b 
m. 5. 

Na ogólne żądanie publiczności wznowienie? 

„MAROKO" 
• SZLIFIERNIA NOZOWNLCZA 

„SZYBKOSC" 
przeniesiona została z Tal. Zerom- 
*kiego na ul. Pro. ldokeickiege (da- 

wniej Kościelna) Nr. 12. 
Wykonuje pod fachowym kierownictwem 
wszelkie roboty w zakres szlifierstwa 
wchodząca: jak brzytwy, notyczki, ma- 
szynki do włosów, notis rzeźnicze, 
introligatorskie i t.d. Przyjezdnym ro- 
boty wykonuje się  na poczekaniu 	3383 

w rolach głównych 

«We o 17.010 w indziela • 1551) IMarlena Dietrich i Gary Cooper 

KINO- TEATR 

I. !Walia! 
i S-ka 

w 3onoweie 

gin. kip Pilni BILETY OD 54 GR. Capy ratety}eic od 54 gr. 

DZIŚ! Wielka epope.a na tle walk o wolność  narodu polskiego w Polski film lotniczy 

KINO KU WOLNTOSCII 
Wielki film historyczny zrealizoweily przy współudziale wojska polskiego 
(5 pułk uł anów). 13ohatersIdu walki wojsk polskich z przemocą  moskiew- 
ską  w 1830 r. Pięke ydjęcia okolic Grodna i Ostrołęki. Film ten ~a- 

wiz niezatarte wrażenie. 

„Gwieździsta eskadra" 
W rd. gl. totka Orstido Janusz Halny, Jan Kryata, 
A. Kunica, Z. Bleoiadecki, Jerzy Kobusz i W. innych 
prn udziale 3 pulka lotniczego i innych formacji wojskowych 

Codzienni* jeden anna o godzinie 16-ej 
dochód pronastawny na ukap samolotu Sosnowca 

Początek seansu o gooz. 17.30 w niedzielę  o godz. 3.30 

Ceny biletów od 54 gr. I  om  
Ailmil~iimaiimAIDIS1111111~10. 

4 Wina* milimetrowy jednołamowy: na I-ej stronie, względnie przed tekstem ł  xl.; w flik- 
i] kie 60 gr.; za tekstem 45 gr. Ogłoszenia drobne do 20 wyrazów 1.0 gr. za wyraz, oglone- 
Z nia drobna itswierajęce poniki 20 wyrazów 20 gr. za każdy wyraz. Szerokofić  szpalt At mm: 
ur ruedzielę  i Awitta .23 9/9  drożej. Iliklad tabelaryczny 25°/. drożej. Numery dowodowe planie. 

te terminowy drok oraz prentrzegenie mitimra Administracja nie islpowinda. 

S.ERIJNE 	 tRaLtInGt.NIA., 
Po W wyra~ w kiarbdetra ~mątw 

30 dmbnyett o4 te  S. 
20 drobnych ogt. 13.00 
ło (1robnych OM. 7.00 al. 
5 drobnych ofl 4.00 a 

I Za keżdy wyraz dodatkowy dopłata aię  po 5 g. 
11 
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